










Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

67Výroční zpráva 2014

2.16  Významné účetní odhady a předpoklady

Společnost	činí	odhady	a	předpoklady	 týkající	 se	budoucnosti.	Z	 toho	vznikají	účetní	odhady,	 jež	ze	samé	povahy	své	definice	
jen	zřídkakdy	odpovídají	příslušným	skutečným	výsledkům.	Odhady	a	úsudky	jsou	vedením	Společnosti	průběžně	vyhodnocovány	 
a	 jsou	založeny	na	historických	zkušenostech	a	 jiných	 faktorech,	 včetně	očekávání	budoucích	událostí.	Odhady	a	předpoklady,	 
u	kterých	existuje	značná	míra	rizika,	že	dojde	během	příštího	finančního	roku	k	významným	úpravám	účetní	hodnoty	aktiv	a	závaz-
ků,	jsou	analyzovány	v	následující	části	textu.	

Kapitalizace vývojových nákladů
Společnost	každoročně	vynakládá	významné	prostředky	na	výzkum	a	vývoj	nových	produktů,	který	je	prováděn	buď	interními	zdroji	 
v	rámci	vývojového	centra	Společnosti,	nebo	v	rámci	koncernu	Volkswagen.	V	souladu	se	standardem	IAS	38	Společnost	u	každého	
vývojového	projektu	posuzuje	splnění	kritérií	pro	kapitalizaci	vývojových	nákladů,	především	pravděpodobnost	toho,	že	daný	projekt	
Společnosti	v	budoucnosti	přinese	ekonomický	užitek.	V	rámci	tohoto	posouzení	Společnost	pracuje	s	očekáváními	a	předpoklady	
ohledně	budoucích	prodejů	 daného	produktu,	 ekonomického	 vývoje	na	 jednotlivých	 trzích	 či	 vývoje	 automobilového	průmyslu	 
v	horizontu	pěti	i	více	let.	Přestože	Společnost	připravuje	tyto	analýzy	na	základě	nejlepších	dostupných	informací	a	údajů,	které	má	 
v	daný	okamžik	k	dispozici,	riziko	budoucích	změn	a	nejistota	ohledně	dalšího	vývoje	použitých	předpokladů	v	následujících	letech	
zůstávají	významné.	Další	informace	včetně	dotčených	částek	viz	bod	5.

Snížení hodnoty dlouhodobého majetku
V	průběhu	životního	cyklu	produktu	a	ve	výjimečných	případech	i	před	jeho	zahájením	může	docházet	k	událostem,	které	naznačují,	 
že	hodnota	tzv.	penězotvorné	jednotky	(hmotný	a	nehmotný	majetek	používaný	pro	výrobu	vozidel	určitého	modelu)	by	mohla	být	
snížena.	Pro	stanovení	možného	snížení	hodnoty	Společnost	odhaduje	užitnou	hodnotu	těchto	penězotvorných	jednotek,	která	
je	určena	diskontováním	očekávaných	budoucích	peněžních	 toků,	 jež	plynou	z	užívání	penězotvorných	 jednotek.	Při	 stanovení	
odhadu	budoucích	peněžních	toků	Společnost	pracuje	s	očekáváními	a	předpoklady	ohledně	budoucích	prodejů	daného	produktu,	
ekonomického	vývoje	na	 jednotlivých	trzích	či	vývoje	automobilového	průmyslu	v	horizontu	pěti	 i	více	 let.	Přestože	Společnost	
připravuje	odhad	užitné	hodnoty	na	základě	nejlepších	dostupných	informací	a	údajů,	které	má	v	daný	okamžik	k	dispozici,	riziko	
budoucích	změn	a	nejistota	ohledně	dalšího	vývoje	použitých	předpokladů	v	následujících	letech	zůstávají	významné.	Podrobnější	
informace	ke	ztrátám	ze	snížení	hodnoty	jsou	uvedeny	v	bodech	5	a	6	v	podkapitolách	Testy	na	snížení	hodnoty.	

Rezerva na záruční opravy 
Rezerva	na	záruční	opravy	se	tvoří	na	budoucí	výdaje	spojené	se	základní	zárukou	(2	roky),	se	zárukou	na	prorezavění	(podle	modelu	
10	nebo	12	let)	a	ostatními	zárukami	nad	rámec	základní	záruky,	zejména	kulancemi.	Společnost	vytváří	rezervy	na	záruční	opravy	 
v	okamžiku	uskutečnění	prodeje	na	základě	počtu	prodaných	vozů	a	předem	stanovených	sazeb	za	jednotlivé	modelové	řady.
Výše	 sazby	 na	 základní	 záruku	 se	 stanovuje	 na	 základě	 odborné	 prognózy	 průměrného	 počtu	 závad	 v	 garančním	 období	 
a	průměrných	nákladů	na	jednu	závadu	s	přihlédnutím	ke	specifikům	jednotlivých	zemí	a	na	základě	dalších	specifických	vstupů	 
(inflace,	vývoj	zákaznických	skupin	atd.).	Výše	rezervy	na	prorezavění	se	stanovuje	pomocí	matematického	modelu,	který	na	základě	
váženého	průměru	skutečných	nákladů	z	předcházejících	kalendářních	let	výroby	modelu	extrapoluje	křivku	budoucího	vývoje	ná-
kladů	pro	příslušné	období.	Výše	rezervy	na	kulance	se	stanovuje	na	základě	odborného	odhadu	dosavadních	kulančních	nákladů	
a	definované	strategie	kulanční	politiky	značky	s	přihlédnutím	ke	specifikům	jednotlivých	zemí.	
Odhady	sazeb	jsou	průběžně	upřesňovány	s	využitím	nejaktuálnějších	historických	dat	o	počtu	závad	a	nákladech	na	jejich	opravy.	
Změny	v	těchto	odhadech	mohou	významně	ovlivnit	celkovou	výši	rezervy.	Vždy	ke	konci	roku	je	připravována	podrobná	analýza	
stavu	rezervy	po	jednotlivých	modelech,	výrobních	letech,	druzích	záruk	a	odbytových	regionech.	Podrobné	informace	k	rezervě	na	
záruční	opravy	jsou	uvedeny	v	bodě	16.

Rezerva na procesní rizika
V	souvislosti	s	ekonomickými	aktivitami	Společnosti	dochází	k	událostem,	které	mohou	vyústit	ve	spory	řešené	v	rámci	soudních	 
a	mimosoudních	procesů.	Pokud	se	Společnost	stane	účastníkem	soudního,	popř.	mimosoudního	řízení,	odhaduje	výši	rizika	budou-
cích	výdajů,	které	by	byla	povinna	uhradit	protistraně	v	případě	prohry	(náhrada	škody,	soudní	výlohy	apod.).	Výše	rizika	je	odhadována	 
na	základě	zkušeností	s	podobnými	procesy	s	přihlédnutím	k	aktuálnímu	vývoji	kauzy.	Pokud	je	riziko	posouzeno	jako	střední	až	velké	 
(je	 spíše	pravděpodobné	než	nepravděpodobné,	 že	v	budoucnu	dojde	k	odtoku	ekonomického	prospěchu),	Společnost	 vytváří	
rezervu	ve	výši	nejlepšího	možného	odhadu	budoucích	výdajů.	Detailní	informace	k	této	rezervě	jsou	uvedeny	v	bodě	16.	

Rezerva na ostatní rizika 
V	souvislosti	se	svými	ekonomickými	aktivitami	v	 různých	zemích	 je	Společnost	vystavena	rizikům	spojeným	s	celní	a	daňovou	
problematikou	(mimo	daně	z	příjmů).	Výše	rizika	je	odhadována	na	základě	zkušeností	s	podobnými	případy	s	přihlédnutím	k	aktu-



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

68 Výroční zpráva 2014

ální	situaci.	Pokud	riziko,	že	v	budoucnu	dojde	k	odtoku	ekonomického	prospěchu,	je	posouzeno	jako	spíše	pravděpodobné	než	
nepravděpodobné,	Společnost	vytváří	 rezervu	ve	výši	nejlepšího	možného	odhadu	budoucích	výdajů.	Detailní	 informace	k	 této	
rezervě	jsou	uvedeny	v	bodě	16.	

Doby životnosti 
Odhad	doby	životnosti	jednotlivých	hmotných	a	nehmotných	aktiv,	popř.	skupiny	aktiv	vychází	z	úsudku	založeného	na	zkušenos-
tech	Společnosti	s	podobnými	aktivy,	vždy	s	přihlédnutím	k	očekávaným	ekonomickým	užitkům	těchto	aktiv	v	návaznosti	na	změny	 
ve	výrobním	programu	a	na	plánované	využití	kapacity	těchto	aktiv.	
Nejvyšší	míra	rizika	odhadu	doby	životnosti	existuje	u	nehmotných	aktiv.	K	31.	prosinci	2014	činila	zůstatková	účetní	hodnota	ne-
hmotných	aktiv	25	168	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	21	488	mil.	Kč).	Průměrná	doba	živostnosti	nehmotných	aktiv	byla	v	roce	2014	 
7	let	(2013:	7	let).

Výnosy z licenčních poplatků
Na	základě	licenčních	smluv	s	určitými	smluvními	stranami	mohou	být	v	případě	nevyužití	 licence	protistranou	licenční	poplatky	
vráceny.	Výnosy	z	těchto	licencí	se	vykazují	dle	smlouvy	s	přihlédnutím	k	odhadu	rizika	vrácení	licenčního	poplatku.

3.  Řízení finančních rizik ve Společnosti
Společnost	působí	v	automobilovém	průmyslu,	prodává	své	produkty	ve	většině	zemí	světa,	a	provádí	tak	transakce,	které	souvisejí	 
s	řadou	finančních	rizik.	Cílem	Společnosti	je	tato	rizika	minimalizovat	prostřednictvím	pružné	zajišťovací	strategie	s	využitím	růz-
ných	nástrojů.	Struktura	řízení	rizik	ve	Společnosti	vychází	z	jednotného	principu	řízení	rizik	v	koncernu	Volkswagen,	který	vychází	 
z	požadavků	německého	zákona	o	kontrole	a	transparentnosti	činnosti	podniku	(KonTraG).	
V	souladu	s	politikou	koncernu	Volkswagen	jsou	všechny	zajišťovací	operace	odsouhlaseny	a	realizovány	ve	spolupráci	s	odděle-
ním	Treasury	koncernu	Volkswagen.
Vedení	Společnosti	je	pravidelně	informováno	o	aktuálním	stavu	finančních	a	ostatních	souvisejících	rizik	(likvidita,	směnné	kurzy,	
úrokové	sazby,	fakturační	měny,	platební	podmínky,	daně	apod.)	prostřednictvím	tzv.	„liquidity	meeting“	za	účasti	zástupců	Treasury,	
Controllingu	a	Účetnictví,	koncernového	oddělení	Treasury,	zástupců	dceřiných	společností	a	vedení	Oblasti	ekonomie.	Tato	jed-
nání	mají	předem	stanovenou	agendu,	jejíž	standardní	součástí	jsou	i	informace	o	hlavních	makroekonomických	ukazatelích	všech	
důležitých	zemí,	ve	kterých	Společnost	prodává	své	výrobky.	Jednání	jsou	formalizována,	usnesení	jsou	zaznamenána	v	zápisech	 
a	jejich	plnění	je	pravidelně	vyhodnocováno.

3.1  Úvěrové riziko

Úvěrové	riziko	je	riziko,	že	jedna	strana	finančního	nástroje	způsobí	finanční	ztrátu	druhé	straně	nesplněním	svého	závazku.
Úvěrové	riziko	vzniká	jako	důsledek	obchodních	aktivit	Společnosti	a	dále	z	činností	spojených	s	transakcemi	na	finančním	trhu	 
(transakce	na	peněžním	trhu,	měnové	konverze,	derivátové	transakce	apod.).	Úvěrové	riziko	vznikající	uzavíráním	obchodů	na	fi-
nančním	trhu	je	řízeno	ze	strany	koncernové	Treasury	prostřednictvím	stanovení	maximálních	limitů	pro	jednotlivé	protistrany.	
Při	kvantifikaci	úvěrového	rizika	vychází	Společnost	z	několika	základních	kritérií,	kdy	významným	měřítkem	je	především	riziko	ze-
mě	a	riziko	protistrany.	V	rámci	rizika	země	je	monitorován	kreditní	rating	zemí,	ve	kterých	obchodní	partneři	působí,	a	analyzují	se	
národohospodářské	ukazatele	těchto	zemí.	K	analýze	protistran	Společnost	využívá	kromě	podpory	oddělení	Risk	managementu	
koncernu	Volkswagen	také	služby	externích	dodavatelů	informací	(D&B,	Creditreform,	Reuters	apod.).	
Navazování	obchodních	aktivit	s	novými	partnery	podléhá	standardizovaným	postupům	schvalování.	Angažovanost	Společnosti	
vůči	protistranám	je	řízena	také	prostřednictvím	stanovení	limitů	pro	maximálně	přípustnou	otevřenou	pozici.	Využití	těchto	limitů	
je	pravidelně	monitorováno	a	vyhodnocováno.	
Součástí	řízení	úvěrového	rizika	je	také	aktivní	správa	a	management	pohledávek.	Pohledávky	z	obchodních	vztahů	jsou	rozděleny	 
z	hlediska	strategie	zajištění	na	pohledávky	za	tuzemskými	subjekty,	zahraničními	subjekty	a	koncernovými	společnostmi.	K	zajiš-
tění	pohledávek	jsou	využívány	nástroje	preventivního	i	dodatečného	zajištění.
Preventivní	nástroje	zajištění	pohledávek	jsou	využívány	především	v	okamžiku	uzavření	obchodní	smlouvy.	Povinným	zajišťovacím	
nástrojem	v	písemném	smluvním	vztahu	je	stanovený	úrok	z	prodlení	a	dále	jsou	některé	pohledávky	z	obchodních	vztahů	zajištěny	
institutem	výhrady	vlastnictví	k	prodanému	zboží	do	úplného	zaplacení	kupní	ceny.
Pohledávky	z	obchodních	vztahů	za	koncernovými	a	přidruženými	společnostmi	jsou	Společností	považovány	za	nejméně	rizikové,	
a	proto	jsou	dodávky	zboží	uskutečňovány	s	úhradou	k	datu	splatnosti	faktury,	popř.	jsou	pohledávky	postupovány	prostřednictvím	
faktoringu	na	faktoringové	společnosti	v	rámci	koncernu	Volkswagen.	



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

69Výroční zpráva 2014

Pohledávky	za	zahraničními	odběrateli	zahrnují	pohledávky	za	generálními	importéry	a	ostatními	odběrateli.	K	zajištění	pohledávek	 
za	generálními	importéry	jsou	využívány	následující	druhy	finančního	krytí:	platby	předem,	dokumentární	akreditiv,	dokumentární	
inkaso,	bankovní	záruka,	podpůrné	pohotovostní	akreditivy	a	postoupení	pohledávky	prostřednictvím	faktoringu	bez	postihu	nebo	
s	částečným	postihem.	Pouze	nevýznamná	část	pohledávek	vůči	ostatním	odběratelům	vzniká	na	základě	dodávek	zboží	uskuteč-
ňovaných	s	úhradou	k	datu	splatnosti	faktury.
Pohledávky	za	tuzemskými	subjekty	jsou	rozděleny	do	dvou	skupin,	na	pohledávky	za	smluvními	partnery	vázanými	obchodní	či	
servisní	smlouvou	a	ostatními	tuzemskými	odběrateli.	U	smluvních	partnerů	jsou	pohledávky	za	nové	a	ojeté	vozy	postupovány	
prostřednictvím	faktoringu	bez	postihu	nebo	s	částečným	postihem.	Pro	dodávky	nových	a	ojetých	vozů,	originálních	dílů	a	příslu-
šenství	je	stanoven	kontrolní	mechanismus	na	neuhrazené	pohledávky,	tzv.	kreditní	limit.	Pokud	odběratel	nehradí	své	pohledávky	
dle	splatností,	jsou	mu	automaticky	po	překročení	stanoveného	limitu	zablokovány	nové	dodávky	zboží.	Dodávky	ostatním	tuzem-
ským	odběratelům	jsou	uskutečňovány	s	úhradou	k	datu	splatnosti	faktury.
K	dodatečnému	zajištění	rizikových	pohledávek	jsou	v	různých	kombinacích	využívány	nástroje,	jako	je	uznání	závazku,	splátkový	
kalendář,	směnka,	zástavní	právo	nebo	exekutorský	zápis.	
Zaměstnanecké	půjčky	jsou	zajištěny	institutem	ručení.
K	31.	prosinci	2014	(k	31.	prosinci	2013)	Společnost	neměla	žádné	zástavy	jako	zajištění	úvěrů.
V	následující	tabulce	je	uvedena	účetní	hodnota	zajištěných	pohledávek	z	obchodních	vztahů,	anebo	hodnota	jejich	zajištění,	po-
kud	je	tato	hodnota	nižší,	a	to	v	detailu	dle	jednotlivých	nástrojů	zajištění:

v mil. Kč 2014 2013

Výhrada vlastnictví k prodaným vozům 786 808

Bankovní záruka 443 888

Dokumentární akreditiv 1 732 1 369

Dokumentární inkaso 108 175

Přijatá kauce – 6

Celkem 3 069 3 246



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

70 Výroční zpráva 2014

3.1.1  Maximální expozice vůči úvěrovému riziku (v mil. Kč)
V	případě	aktivit,	které	souvisejí	s	obchodní	činností,	s	poskytováním	půjček,	obchodních	úvěrů	odběratelům	a	ukládáním	vkladů	 
u	koncernových	společností	a	bank,	se	maximální	míra	vystavení	úvěrovému	riziku	rovná	hrubé	účetní	hodnotě	výše	uvedených	
finančních	aktiv	snížené	o	případné	ztráty	ze	snížení	hodnoty.	
V	případě	derivátových	kontraktů	se	míra	vystavení	úvěrovému	riziku	rovná	reálné	hodnotě	derivátů.

Účetní hodnota k 31. 12. 2014

Neznehodnocená finanční 
aktiva do splatnosti

Neznehodnocená finanční 
aktiva po splatnosti Celkem

Půjčky zaměstnancům 591 – 591

Půjčky a úložky společnostem koncernu Volkswagen 48 606 – 48 606

Kladné reálné hodnoty finančních derivátů 712 – 712

Ostatní pohledávky a finanční aktiva 100 – 100

Pohledávky z obchodních vztahů 11 035 906 11 941

Peníze 2 578 – 2 578

Celkem 63 622 906 64 528

Účetní hodnota k 31. 12. 2013

Neznehodnocená finanční 
aktiva do splatnosti

Neznehodnocená finanční 
aktiva po splatnosti Celkem

Půjčky zaměstnancům 592 – 592

Úložky u společností koncernu Volkswagen 34 583 – 34 583

Kladné reálné hodnoty finančních derivátů 1 154 – 1 154

Ostatní pohledávky a finanční aktiva 193 – 193

Pohledávky z obchodních vztahů 10 297 993 11 290

Peníze 1 926 – 1 926

Celkem 48 745 993 49 738

Položky	Půjčky	a	úložky	společnostem	koncernu	Volkswagen	a	Úložky	u	společností	koncernu	Volkswagen	obsahují	půjčky	a	úložky	
s	původní	dobou	splatnosti	delší	jak	3	měsíce	ve	výši	8	306	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	4	583	mil.	Kč)	zahrnuté	do	rozvahy	v	po-
ložce	Ostatní	pohledávky	a	finanční	aktiva	(detail	viz	bod	9)	a	úložky	s	původní	dobou	splatnosti	nepřevyšující	tři	měsíce	ve	výši	 
40	300	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	30	000	mil.	Kč)	zahrnuté	do	rozvahy	v	položce	Peníze	a	peněžní	ekvivalenty	(viz	bod	11).
Objem	Společností	poskytnutých	záruk	činil	k	31.	prosinci	2014	celkem	41	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	61	mil.	Kč).



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

71Výroční zpráva 2014

3.1.2 Koncentrace rizik
Společnost	sleduje	koncentraci	úvěrového	rizika	zejména	podle	měn,	na	které	znějí	finanční	aktiva,	a	podle	odbytových	regionů.	
Citlivost	Společnosti	na	měnové	riziko	je	uvedena	v	bodě	3.4.1.	Během	roku	2014	(2013)	Společnost	nezaznamenala	žádnou	vý-
znamnou	koncentraci	rizik	podle	odbytových	regionů.	
Významná	část	finančních	aktiv	má	vnitroskupinovou	povahu.	Společnost	půjčovala	a	ukládala	volnou	likviditu	pouze	u	společností	
koncernu	Volkswagen.	
Celkový	objem	půjček	 a	 úložek	 společnostem	koncernu	Volkswagen	 činil	 k	 31.	 prosinci	 2014:	 51	 177	mil.	 Kč	 (k	 31.	 prosinci	 2013:	 
36	499	mil.	Kč),	z	toho	činily:
–	 	půjčky	s	původní	dobou	splatnosti	od	jednoho	roku	do	5	let	zahrnuté	do	rozvahy	v	položce	Ostatní	pohledávky	 
a	finanční	aktiva	(viz	bod	9)	8	306	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	0	mil.	Kč),

–	 	úložky	s	původní	dobou	splatnosti	od	jednoho	roku	do	5	let	zahrnuté	do	rozvahy	v	položce	Ostatní	pohledávky	 
a	finanční	aktiva	(viz	bod	9)	0	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	3	081	mil.	Kč),

–	 	úložky	s	původní	dobou	splatnosti	od	tří	měsíců	do	jednoho	roku	zahrnuté	do	rozvahy	v	položce	Ostatní	pohledávky	 
a	finanční	aktiva	(viz	bod	9)	0	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	1	502	mil.	Kč),

–	 	úložky	s	původní	dobou	splatnosti	nepřevyšující	tři	měsíce	zahrnuté	do	rozvahy	v	položce	Peníze	a	peněžní	ekvivalenty		 
(viz	bod	11)	40	300	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	30	000	mil.	Kč)	a	

–	 	overnight	úložky	z	titulu	cash	poolingu	zahrnuté	do	rozvahy	v	položce	Peníze	a	peněžní	ekvivalenty	(viz	bod	11)	 
2	571	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	1	916	mil.	Kč).

Společnost	v	 roce	2014	 (2013)	nepovažovala	za	pravděpodobné,	 že	by	nastala	 v	 souvislosti	 s	ukládáním	volné	 likvidity	 kreditní	
událost.	
Případné	riziko	nesplacení	pohledávky	na	třetí	strany	nebylo	individuálně	významné	(bylo	rozprostřeno	mezi	různé	dlužníky	a	regiony).	



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

72 Výroční zpráva 2014

3.1.3  Úvěrová bonita finančních aktiv, která nejsou po splatnosti ani nejsou  
znehodnocena (v mil. Kč)

Při	stanovení	ratingu	finančních	aktiv,	která	nejsou	po	splatnosti	ani	nejsou	znehodnocena,	používá	Společnost	následující	kritéria:	 
V	třídě	bonity	1	jsou	zařazeny	pohledávky,	půjčky	a	úložky	společnostem	koncernu	Volkswagen,	zajištěné	pohledávky	vůči	třetím	
stranám	a	pohledávky,	které	budou	předmětem	faktoringu	bez	 rizika	vrácení	pohledávky.	U	těchto	pohledávek	neexistuje	žád-
ný	objektivní	 důkaz,	 který	by	 signalizoval	možné	snížení	 jejich	hodnoty.	V	 třídě	bonity	 2	 jsou	zařazeny	nezajištěné	pohledávky	 
z	obchodních	vztahů	za	třetími	stranami,	u	kterých	neexistuje	žádný	objektivní	důkaz,	který	by	signalizoval	možné	snížení	jejich	
hodnoty	(nezajištěné	pohledávky	za	obchodníky).

 
Bonita 1 Bonita 2 Celkem

Stav k 31. 12. 2014    

Půjčky zaměstnancům 591 – 591

Půjčky a úložky společnostem koncernu Volkswagen 48 606 – 48 606

Kladné reálné hodnoty finančních derivátů 712 – 712

Ostatní pohledávky a finanční aktiva 100 – 100

Pohledávky z obchodních vztahů 10 705 330 11 035

Peníze 2 578 – 2 578

Celkem 63 292 330 63 622

Bonita 1 Bonita 2 Celkem

Stav k 31. 12. 2013    

Půjčky zaměstnancům 592 – 592

Úložky u společností koncernu Volkswagen 34 583 – 34 583

Kladné reálné hodnoty finančních derivátů 1 154 – 1 154

Ostatní pohledávky a finanční aktiva 193 – 193

Pohledávky z obchodních vztahů 10 008 289 10 297

Peníze 1 926 – 1 926

Celkem 48 456 289 48 745

3.1.4 Účetní hodnota finančních aktiv po splatnosti, která nejsou znehodnocena (v mil. Kč)

Od data splatnosti uplynulo:

do 1 měsíce 1 – 3 měsíce více než 3 měsíce Celkem

Pohledávky z obchodních vztahů     

Stav k 31. 12. 2014 267 339 300 906

Stav k 31. 12. 2013 412 267 314 993

Pohledávky	 starší	 více	 než	 3	měsíce	 představují	 především	 pohledávky	 vůči	 společnostem	 koncernu	 Volkswagen.	 Společnost	 
u	těchto	pohledávek	neidentifikovala	riziko	jejich	nesplacení.	Z	celkové	výše	pohledávek	vůči	koncernovým	společnostem,	které	byly	 
po	splatnosti	ke	dni	31.	prosince	2013	(868	mil.	Kč),	nebylo	ke	dni	31.	prosince	2014	uhrazeno	118	mil.	Kč.	
 



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

73Výroční zpráva 2014

3.1.5 Opravné položky k pohledávkám a ostatním finančním aktivům (v mil. Kč)
Stav	a	vývoj	znehodnocení	ostatních	pohledávek	a	pohledávek	z	obchodních	vztahů	lze	analyzovat	následovně:

2014 2013

Ostatní pohledávky a finanční aktiva   

Stav k 31. 12. brutto 167 176

Opravné položky:   

Stav k 1. 1. – 176 – 151

Přírůstky – – 27

Čerpání 9 2

Rozpouštění – –

Stav k 31. 12. – 167 – 176

Stav k 31. 12. netto – –

Pohledávky z obchodních vztahů   

Stav k 31. 12. brutto 197 199

Opravné položky:   

Stav k 1. 1. – 199 – 194

Přírůstky – 34 – 15

Čerpání 29 2

Rozpouštění 7 8

Stav k 31. 12. – 197 – 199

Stav k 31. 12. netto – –

V	průběhu	roku	2014	(2013)	Společnost	evidovala	k	finančním	aktivům,	u	kterých	identifikovala	riziko	nesplacení,	pouze	individuální	
opravné	položky.	V	roce	2014	(2013)	Společnost	měla	opravné	položky	pouze	k	finančním	aktivům	zařazeným	do	kategorie	Půjčky	
a	pohledávky.	

3.1.6 Převedená finanční aktiva, v nichž má Společnost trvající angažovanost 
Společnost	má	uzavřenou	 faktoringovou	 smlouvu	 se	 společností	 ŠkoFIN	 s.r.o.,	 podle	 které	 na	 ni	 převádí	 většinu	 rizik	 a	 užitků	
spojených	s	vlastnictvím	pohledávek	z	prodeje	nových	nebo	použitých	aut.	Za	určitých	podmínek	může	společnost	ŠkoFIN	s.r.o.	
nárokovat	 kompenzaci	 z	 titulu	 realizovaných	 kreditních	 ztrát	 až	do	 výše	2	%	z	 celkového	objemu	převedených	pohledávek	 za	
rok,	ale	ne	více	než	49	%	z	těchto	ztrát	a	ne	více	než	41	mil.	Kč	v	roce	2014	(v	roce	2013:	61	mil.	Kč).	Tato	částka	představuje	účetní	 
i	reálnou	hodnotu	vykázané	trvající	angažovanosti	v	těchto	pohledávkách	a	souvisejících	finančních	závazků.	Zároveň	tato	částka	
představuje	maximální	expozici	vůči	kreditnímu	riziku.	Ztráta	vykázaná	ke	dni	převodu	aktiv	činila	v	 roce	2014	celkem	22	mil.	Kč	 
(v	roce	2013:	20	mil.	Kč).	
 



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

74 Výroční zpráva 2014

3.1.7  Započtení finančních aktiv a finančních závazků 

Stav k 31. 12. 2014

Brutto hodnota 
finančních aktiv/ 
závazků vykáza-

ných v rozvaze

Brutto hodnota  
finančních 

závazků/ aktiv, 
započtených   

v rozvaze

Netto hodnota 
finančních aktiv/ 

závazků vykázaná 
v rozvaze

Související hodnota 
finančních závaz-

ků/ aktiv, které 
nebyly započteny 

v rozvaze*

Netto hodnota 
finančních aktiv/ 

závazků**

Pohledávky z finančních derivátů 712 – 712 – 703 9

Závazky z finančních derivátů 11 142 – 11 142 – 703 10 439

Stav k 31. 12. 2013

Brutto hodnota 
finančních aktiv/ 
závazků vykáza-

ných v rozvaze

Brutto hodnota  
finančních 

závazků/ aktiv, 
započtených   

v rozvaze

Netto hodnota 
finančních aktiv/ 

závazků vykázaná 
v rozvaze

Související hodnota 
finančních závaz-

ků/ aktiv, které 
nebyly započteny 

v rozvaze*

Netto hodnota 
finančních aktiv/ 

závazků**

Pohledávky z finančních derivátů 1 154 – 1 154 – 1 144 10

Závazky z finančních derivátů 7 657 – 7 657 – 1 144 6 513

Pohledávky z obchodních vztahů 12 426 – 1 136 11 290 – 11 290

Závazky z obchodních vztahů 29 720 – 1 136 28 584 – 28 584

*  Jedná se o hodnotu finančních závazků/ aktiv (jiných než hotovostních zajištění), které jsou předmětem vymahatelné rámcové smlouvy o zápočtu nebo obdobné 
dohody, a které nebyly vykázány v rozvaze jako započtené.

**  Jedná se o netto hodnotu finančních aktiv/ závazků vykázanou v rozvaze poníženou o související hodnotu finančních závazků/ aktiv, které nebyly vykázány v rozva-
ze jako započtené.

K	31.	prosinci	2014	Společnost	nezapočetla	v	rozvaze	žádné	pohledávky	a	závazky	z	obchodních	vztahů,	protože	nesplňovaly	krité-
ria	pro	zápočet	dle	dodatku	IAS	32.
U	konkrétních	vztahů	z	obchodního	styku	může	existovat	možnost	vzájemného	započtení	pohledávek	a	závazků	dle	platné	právní	
úpravy,	kterou	se	obchodní	vztah	řídí.	Společnost	nezveřejnila	k	31.	prosinci	2014	(k	31.	prosinci	2013)	ve	sloupci	„Související	hodnota	
finančních	závazků/	aktiv,	které	nebyly	započteny	v	rozvaze“	žádnou	hodnotu	z	důvodu,	že	by	náklady	na	zjištění	této	hodnoty	
významně	převýšily	užitek	z	poskytnutí	informace.
K	uvedeným	pohledávkám	a	závazkům	z	finančních	derivátů	nebylo	k	31.	prosinci	2014	(k	31.	prosinci	2013)	sjednáno	žádné	zajištění.	 
U	pohledávek	z	obchodních	vztahů	činila	hodnota	zajištění	k	31.	prosinci	2014	celkem	3	069	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	3	246	mil.	Kč).	
Detaily	k	jednotlivým	nástrojům	zajištění	jsou	uvedeny	v	bodě	3.1.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

75Výroční zpráva 2014

3.2  Riziko likvidity

Riziko	likvidity	je	riziko,	že	účetní	jednotka	bude	mít	problémy	se	splněním	svých	povinností	vyplývajících	z	finančních	závazků.	
Cílem	řízení	likvidního	rizika	je	zajistit	rovnováhu	mezi	financováním	provozní	činnosti	a	finanční	flexibilitou,	aby	byly	uspokojeny	
včas	nároky	všech	dodavatelů	a	věřitelů	Společnosti.	
Vedení	Společnosti	sleduje	likviditu	a	její	vývoj	na	pravidelných	měsíčních	schůzkách,	tzv.	„liquidity	meeting“,	za	účasti	zástupců	Tre-
asury,	Controllingu	a	Účetnictví.	Jednání	mají	předem	stanovenou	agendu,	jejíž	standardní	součástí	jsou	informace	o	denním	vývoji	
likvidity	a	její	struktuře.	Vedení	Společnosti	jsou	předkládány	také	krátkodobé	předpovědi	vývoje	likvidity.	

Řízení hotovosti
Od	roku	2010,	kdy	byla	Společnost	zapojena	do	tzv.	globální	treasury	platformy	koncernu	Volkswagen	(GTP),	která	je	provozována	
koncernovou	společností	Volkswagen	Group	Services	(VGS)	se	sídlem	v	Bruselu,	je	zajištěna	centralizace	a	optimalizace	procesů	 
v	oblasti	řízení	hotovosti,	platebního	styku	a	řízení	likvidity	v	rámci	koncernu	Volkswagen.
S	přechodem	na	GTP	došlo	ke	změnám	v	oblasti	odchozích	plateb	 i	příchozích	plateb.	Odchozí	platby	 jsou	realizovány	 jménem	
Společnosti	na	základě	platebního	příkazu	zaslaného	VGS,	a	to	z	bankovního	účtu	VGS.	Příchozí	platby	jsou	připisovány	na	bankovní	
konta	Společnosti	a	následně	na	konci	každého	pracovního	dne	automaticky	převedeny	na	bankovní	konta	(master	account)	VGS.	
Podmínky	takových	převodů	jsou	definovány	v	konceptu	cash	poolingu	mezi	Společností,	bankou	a	VGS.	Veškeré	příchozí	platby	
jsou	připsány	ve	prospěch	účtů,	které	má	Společnost	otevřené	u	tzv.	inhouse	banky	(IHC)	spravované	VGS,	kde	dochází	na	základě	
koncentrace	zdrojů	k	dorovnání	rozdílu	mezi	debetními	a	kreditními	zůstatky.
Významným	nástrojem	sloužícím	k	zajištění	dostatečných	zdrojů	 likvidity	 je	krátkodobý	a	dlouhodobý	finanční	plán,	koordinace	
nakládání	s	volnou	likviditou	v	rámci	GTP,	aktivní	spolupráce	s	bankami	(úvěrové	linky)	a	sledování	situace	na	peněžním	a	kapitálo-
vém	trhu.	K	zabezpečení	dostatečných	likvidních	prostředků	se	používají	především	zdroje	od	ostatních	koncernových	společností	
zapojených	do	GTP	a	v	menší	míře	úvěrové	linky	sjednané	s	externími	bankami.
Celkový	objem	bankovních	úvěrových	linek	k	31.	prosinci	2014	činil	700	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	700	mil.	Kč).	Tyto	úvěrové	linky	byly	
nasmlouvány	v	českých	korunách.	K	31.	prosinci	2014	(k	31.	prosinci	2013)	Společnost	nečerpala	žádné	ze	sjednaných	bankovních	
úvěrových	linek.	
K	31.	prosinci	2013	čerpala	Společnost	úvěrovou	linku	v	rámci	koncernu	Volkswagen	o	celkovém	objemu	3	000	mil.	Kč.	V	roce	2014	
byla	tato	úvěrová	linka	splacena	v	plné	výši.
Informace	o	finančních	podmínkách	čerpaných	úvěrových	linek	jsou	uvedeny	v	bodě	14.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

76 Výroční zpráva 2014

Analýza splatnosti smluvních nediskontovaných peněžních toků (v mil. Kč)

Do 3 měsíců
Od 3 měsíců  

do 1 roku
Od 1 roku  

do 5 let Nad 5 let Celkem

Stav k 31. 12. 2014      

Peníze 2 578 – – – 2 578

Půjčky a úložky společnostem koncernu 
Volkswagen 40 300 – 8 384 – 48 684

Ostatní pohledávky a finanční aktiva 
(bez derivátů) 80 138 398 85 701

Pohledávky z obchodních vztahů 11 800 141 – – 11 941

      

Finanční závazky – – – – –

Závazky z obchodních vztahů – 34 980 – 256 – – – 35 236

Deriváty s pozitivní reálnou hodnotou:      

Měnové forwardy a swapy      

Přítok peněžních prostředků 2 784 9 097 2 940 – 14 821

Odtok peněžních prostředků – 2 650 – 8 762 – 2 732 – – 14 144

Komoditní swapy – – – – –

Deriváty s negativní reálnou hodnotou:      

Měnové forwardy a swapy      

Přítok peněžních prostředků 10 438 29 613 54 271 – 94 322

Odtok peněžních prostředků – 11 907 – 33 833 – 60 583 – – 106 323

Komoditní swapy – 29 – 99 – 116 – – 244

Celkem 18 414 – 3 961 2 562 85 17 100

Do 3 měsíců
Od 3 měsíců  

do 1 roku
Od 1 roku  

do 5 let Nad 5 let Celkem

Stav k 31. 12. 2013      

Peníze 1 926 – – – 1 926

Úložky u společností koncernu 
Volkswagen 34 594 – – – 34 594

Ostatní pohledávky a finanční aktiva 
(bez derivátů) 174 135 343 146 798

Pohledávky z obchodních vztahů 11 162 128 – – 11 290

Finanční závazky – 3 136 – – – – 3 136

Závazky z obchodních vztahů – 26 041 – 2 543 – – – 28 584

Deriváty s pozitivní reálnou hodnotou:      

Měnové forwardy a swapy      

Přítok peněžních prostředků 2 822 9 344 7 257 – 19 423

Odtok peněžních prostředků – 2 656 – 8 772 – 7 082 – – 18 510

Komoditní swapy 14 23 11 – 48

Deriváty s negativní reálnou hodnotou:      

Měnové forwardy a swapy      

Přítok peněžních prostředků 10 733 30 467 52 872 – 94 072

Odtok peněžních prostředků – 11 716 – 33 352 – 57 255 – – 102 323

Komoditní swapy – 122 – 60 – 42 – – 224

Celkem 17 754 – 4 630 – 3 896 146 9 374



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

77Výroční zpráva 2014

3.3  Tržní riziko

Tržní	riziko	je	riziko,	že	se	reálná	hodnota	budoucích	peněžních	toků	z	finančních	nástrojů	bude	měnit	v	důsledku	změn	tržních	cen.	
Tržní	riziko	zahrnuje	tři	druhy	rizik:	měnové,	úrokové	a	cenové	riziko.	Za	nejvýznamnější	rizikový	faktor	Společnost	považuje	vývoj	 
na	finančních	trzích,	a	to	zejména	vývoj	směnných	kurzů.

3.3.1 Měnové riziko
Měnové	riziko	je	riziko,	že	se	reálná	hodnota	budoucích	peněžních	toků	z	finančních	nástrojů	bude	měnit	v	důsledku	změn	směn-
ných	kurzů.	
Vývoj	směnných	kurzů	představuje	významné	 riziko	vzhledem	k	 tomu,	že	Společnost	prodává	své	výrobky	a	zároveň	nakupuje	
materiál,	díly	a	služby	v	cizí	měně.	Společnost	aktivně	 řídí	měnové	 riziko	prostřednictvím	neustále	aktualizovaných	analýz	 trhů,	
dále	celosvětovým	nákupem	materiálu	a	zařízení	a	výrobou	produktů	v	některých	regionech	jejich	prodeje.	Společnost	též	používá	 
k	řízení	měnového	rizika	standardní	derivátové	zajišťovací	nástroje.	
Riziková	expozice,	která	vychází	ze	struktury	příjmů	a	výdajů	v	cizích	měnách,	je	zajišťována	na	základě	očekávaných	budoucích	
devizových	peněžních	toků.	Tato	očekávaná	cash	flow	jsou	plánována	ve	formě	měsíčních	cizoměnových	plánů	(FX	plán),	které	jsou	
pravidelně	aktualizovány	a	pokrývají	časový	horizont	až	na	5	let.
Vedení	Společnosti	je	pravidelně	informováno	o	aktuálním	stavu	měnových	rizik	prostřednictvím	tzv.	„liquidity	meeting“	za	účasti	
zástupců	Treasury,	Controllingu	a	Účetnictví,	koncernového	oddělení	Treasury,	zástupců	dceřiných	společností	a	vedení	Oblasti	
ekonomie.	V	průběhu	těchto	jednání	jsou	kromě	aktualizace	cizoměnových	plánů,	skutečného	vývoje	devizových	peněžních	toků	 
a	vývoje	směnných	kurzů	proti	CZK	prezentovány	a	odsouhlasovány	návrhy	na	dodatečné	zajištění	rizika.
Používanými	zajišťovacími	nástroji	pro	eliminaci	měnového	rizika	jsou	měnové	forwardy	a	měnové	swapy.	Základní	parametry	za-
jišťovací	 politiky	definuje	 směrnice	 koncernu	Volkswagen,	 která	obsahuje	mimo	 jiné	 i	 seznam	povolených	finančních	produktů	
(derivátů).	Obchody	jsou	uzavírány	na	základě	požadavku	Společnosti	jejím	jménem	prostřednictvím	oddělení	Treasury	koncernu	
Volkswagen.	Riziko	vyplývající	ze	změny	směnných	kurzů	proti	CZK	je	zajišťováno	pro	celkem	11	měn.	Mezi	nejvýznamnější	měny	
patří	USD,	EUR,	GBP,	CHF,	PLN	a	RUB.	V	oblasti	zajištění	měnových	rizik	Společnost	používá	také	principy	zajišťovacího	účetnictví.	
Analýza	citlivosti	na	změny	kurzu	je	uvedena	v	bodě	3.4.1.

3.3.2 Úrokové riziko
Úrokové	riziko	je	riziko,	že	se	reálná	hodnota	budoucích	peněžních	toků	z	finančních	nástrojů	bude	měnit	v	důsledku	změn	úroko-
vých	sazeb.	
Cílem	řízení	úrokového	rizika	je	pomocí	vhodné	struktury	finančních	závazků	a	pohledávek	eliminovat	riziko	vyplývající	z	pohybu	
úrokových	sazeb	u	variabilně	úročených	finančních	závazků	a	pohledávek.
Vedení	Společnosti	sleduje	úrokové	riziko	na	pravidelných	měsíčních	schůzkách	za	účasti	zástupců	Treasury,	Controllingu	a	Účet-
nictví.	Jednání	mají	předem	stanovenou	agendu,	jejíž	standardní	součástí	jsou	informace	o	aktuálním	vývoji	mezibankovních	úroko-
vých	sazeb	(zejména	PRIBOR,	EURIBOR	a	LIBOR)	a	sazeb	centrálních	bank	regionů,	kde	Společnost	působí.	Vedení	Společnosti	jsou	
předkládány	také	krátkodobé	předpovědi	vývoje	těchto	sazeb.
Společnost	je	vystavena	úrokovému	riziku	zejména	v	souvislosti	s	ukládáním	volné	likvidity	u	společností	koncernu	Volkswagen.	
Analýza	citlivosti	na	změny	úrokové	sazby	je	uvedena	v	bodě	3.4.2.

3.3.3 Cenové riziko
Cenové	riziko	je	riziko,	že	se	reálná	hodnota	budoucích	peněžních	toků	z	finančních	nástrojů	bude	měnit	v	důsledku	změn	tržních	
cen,	zejména	cen	komodit	(mimo	ty,	které	vyplývají	z	úrokového	a	měnového	rizika).	
Vzhledem	k	přetrvávající	volatilitě	cen	a	omezené	dostupnosti	jednotlivých	komodit	je	Společnost	vystavena	cenovému	riziku,	které	
se	vedení	snaží	eliminovat	cílenými	strategiemi.	Jsou	prověřovány	možnosti	využití	alternativních	výrobních	materiálů	a	postupů,	stej-
ně	jako	i	využití	recyklovaného	materiálu.	V	rámci	strategie	dodavatelů	ve	spolupráci	s	koncernem	Volkswagen	je	důraz	kladen	také	 
na	rozšíření	mezinárodního	okruhu	dodavatelů.	Mezi	rizikové	komodity	patří	především	hliník,	měď,	paladium,	olovo,	platina	a	rho-
dium.	Komodity,	které	jsou	vyhodnoceny	jako	rizikové	s	ohledem	na	hospodaření	Společnosti,	jsou	redukovány	na	úrovni	koncernu	
Volkswagen	prostřednictvím	dlouhodobých	kontraktů	s	dodavateli.	
Společnost	zajišťuje	cenová	rizika	 jako	celek	 (v	důsledku	změn	cen	vybraných	komodit	a	směnných	kurzů)	pomocí	komoditních	
swapů	(měď,	hliník	a	olovo)	a	měnových	forwardů.	Na	tyto	finanční	deriváty	s	výjimkou	komoditních	swapů	na	olovo	Společnost	
aplikuje	principy	zajišťovacího	účetnictví	–	zajištění	budoucích	peněžních	toků.	



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

78 Výroční zpráva 2014

3.3.4  Derivátové finanční nástroje

Nominální a reálná hodnota derivátů (v mil. Kč)

Nominální hodnota derivátů Reálná hodnota derivátů

Stav k 31. 12. 2014 Stav k 31. 12. 2013 Stav k 31. 12. 2014 Stav k 31. 12. 2013

S kladnou 
reálnou 

hodnotou

Se zá-
pornou 
reálnou 

hodnotou

S kladnou 
reálnou 

hodnotou

Se zá-
pornou 
reálnou 

hodnotou Kladná Záporná Kladná Záporná

Měnové nástroje

Měnové forwardy – k obchodování 1 425 238 1 005 2 358 102 11 37 22

Měnové forwardy – zajištění 
peněžních toků 8 935 87 953 12 546 86 378 470 9 029 753 6 825

Měnové swapy – k obchodování 908 178 1 208 31 11 4 105 1

Měnové swapy – zajištění 
peněžních toků 3 407 17 954 4 552 13 587 129 1 855 213 643

Komoditní nástroje

Komoditní swapy – k obchodování – 107 205 – – 12 18 –

Komoditní swapy – zajištění 
peněžních toků – 1 757 386 1 618 – 231 28 166

Celkem 14 675 108 187 19 902 103 972 712 11 142 1 154 7 657

Nominální	hodnota	komoditního	swapu	představuje	fixní	částku,	kterou	Společnost	platí	nebo	přijímá	před	započtením	v	měně	
komoditního	swapu	převedenou	kurzem	ČNB	k	příslušnému	datu.
Reálné	hodnoty	finančních	derivátů	splňují	podmínky	pro	stupeň	2	dle	IFRS	13	(jsou	odvozeny	od	tržních	kotací	forwardových	kurzů	
měn,	cen	komodit	a	výnosových	křivek,	ale	nejsou	přímo	obchodovatelné	na	aktivních	finančních	trzích).	Další	informace	o	derivá-
tových	finančních	nástrojích	a	metodách	jejich	ocenění	jsou	uvedeny	v	bodě	2.5.3.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

79Výroční zpráva 2014

Objem zajištěných peněžních toků (v mil. Kč)

Objem zajištěných peněžních toků

Stav k 31. 12. 2014
Do 1 roku 1 – 5 let Celkem

Měnové riziko    

Zajištění budoucích peněžních toků – budoucí pohledávky 52 626 62 346 114 972

Zajištění budoucích peněžních toků – budoucí závazky – 3 950 – 191 – 4 141

Ostatní cenová rizika  
(kombinace komoditního a měnového rizika)    

Zajištění budoucích peněžních toků – budoucí závazky – 694 – 789 – 1 483

Celkem 47 982 61 366 109 348

Objem zajištěných peněžních toků

Stav k 31. 12. 2013
Do 1 roku 1 – 5 let Celkem

Měnové riziko    

Zajištění budoucích peněžních toků – budoucí pohledávky 47 819 61 184 109 003

Zajištění budoucích peněžních toků – budoucí závazky – 8 456 – 1 945 – 10 401

Ostatní cenová rizika  
(kombinace komoditního a měnového rizika)    

Zajištění budoucích peněžních toků – budoucí závazky – 732 – 1 198 – 1 930

Celkem 38 631 58 041 96 672

3.4  Analýza citlivosti 

3.4.1 Citlivost na změny kurzu 
Společnost	je	vystavena	měnovému	riziku	zejména	v	souvislosti	s	transakcemi	prováděnými	se	zeměmi	EU	(EUR,	GBP)	a	se	zeměmi	
používajícími	jako	obchodní	měnu	USD.	Měnové	riziko	je	měřeno	vůči	funkční	měně	(CZK)	k	rozvahovému	dni,	kdy	dojde	k	přepočtu	
finančních	aktiv	a	finančních	závazků	denominovaných	v	cizích	měnách	kurzem	ČNB.
Analýza	citlivosti	zahrnuje	derivátové	finanční	nástroje	a	neuhrazená	finanční	aktiva	a	závazky	denominované	v	cizích	měnách	 
a	měří	dopad	z	přepočtu	těchto	položek	k	rozvahovému	dni	upraveným	kurzem	ve	srovnání	s	kurzem	ČNB.	K	31.	prosinci	2014	Spo-
lečnost	považuje	za	reálně	možný	pohyb	měnových	kurzů	EUR,	USD,	CHF	a	GBP	vůči	české	koruně	v	následujícím	období	+10	%	 
(posílení	české	koruny)	a	-10	%	(oslabení	české	koruny)	a	reálně	možný	pohyb	měnového	kurzu	RUB	vůči	české	koruně	v	následu-
jícím	období	+40	%	(posílení	české	koruny)	a	-40	%	(oslabení	české	koruny).	K	31.	prosinci	2013	Společnost	považovala	za	reálně	
možný	pohyb	měnových	kurzů	EUR,	USD,	CHF,	GBP	a	RUB	vůči	české	koruně	v	následujícím	období	+10	%	(posílení	české	koruny)	 
a	-10	%	(oslabení	české	koruny).
Analýza	citlivosti	na	změny	měnových	kurzů	je	založena	na	předpokladu	očekávaných	reálně	možných	pohybů	měnového	kurzu.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

80 Výroční zpráva 2014

Následující	tabulky	představují	dopad	do	výkazu	zisku	a	ztráty	a	na	ostatní	úplný	výsledek	před	zdaněním	při	očekávaném	posílení	
nebo	oslabení	české	koruny	vůči	cizím	měnám:

+ 10 % – zhodnocení CZK + 40 %

2014 (v mil. Kč) EUR USD CHF GBP Ostatní měny RUB

Zisk před zdaněním       

Nederivátové finanční nástroje 1 345 – 122 – 1 9 13 – 610

Derivátové finanční nástroje – – 9 – – – –

       

Ostatní úplný výsledek před zdaněním       

Derivátové finanční nástroje – 2 328 1 738 5 136 1 619 –

– 10 % – znehodnocení CZK – 40 %

2014 (v mil. Kč) EUR USD CHF GBP Ostatní měny RUB

Zisk před zdaněním       

Nederivátové finanční nástroje – 1 345 122 1 – 9 – 13 610

Derivátové finanční nástroje – 9 – – – –

       

Ostatní úplný výsledek před zdaněním       

Derivátové finanční nástroje – – 2 328 – 1 738 – 5 136 – 1 619 –

+ 10 % – zhodnocení CZK

2013 (v mil. Kč) EUR USD CHF GBP RUB Ostatní měny

Zisk před zdaněním       

Nederivátové finanční nástroje 1 209 – 68 – 1 6 – 327 2

Derivátové finanční nástroje – – 20 – – – 2

       

Ostatní úplný výsledek před zdaněním       

Derivátové finanční nástroje – 582 2 509 1 717 3 743 397 1 771

– 10 % – znehodnocení CZK

2013 (v mil. Kč) EUR USD CHF GBP RUB Ostatní měny

Zisk před zdaněním       

Nederivátové finanční nástroje – 1 209 68 1 – 6 327 – 2

Derivátové finanční nástroje – 20 – – – – 2

       

Ostatní úplný výsledek před zdaněním       

Derivátové finanční nástroje 582 – 2 509 – 1 717 – 3 743 – 397 – 1 771



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

81Výroční zpráva 2014

3.4.2 Citlivost na změny úrokové sazby
Společnost	 je	vystavena	úrokovému	 riziku	zejména	v	souvislosti	 s	poskytováním	krátkodobých	úložek	společnostem	koncernu	
Volkswagen.
Analýza	citlivosti	na	změny	úrokových	sazeb	byla	stanovena	na	základě	expozice	vůči	derivátovým	finančním	aktivům	a	závazkům	 
k	rozvahovému	dni,	stejně	jako	vůči	nederivátovým	finančním	aktivům	a	závazkům.
U	krátkodobých	úložek	společnostem	koncernu	Volkswagen,	bankovních	úložek	a	měnových	forwardů	a	swapů	předpokládá	Spo-
lečnost	v	následujícím	období	reálně	možný	nárůst	výnosové	křivky	o	100	bazických	bodů	a	reálně	možný	pokles	úrokové	křivky	 
u	měn,	u	kterých	nebyly	k	31.	prosinci	2014	úrokové	sazby	0	%	nebo	negativní,	o	25	bazických	bodů.	V	roce	2013	Společnost	před-
pokládala	reálně	možný	pohyb	výnosové	křivky	v	následujícím	období	u	krátkodobých	úložek	společnostem	koncernu	Volkswagen,	
bankovních	úložek	a	měnových	forwardů	a	swapů	+100/	-25	bazických	bodů.	Společnost	je	nejcitlivější	na	pohyb	výnosové	křivky	
české	koruny.	
U	 derivátových	 finančních	 nástrojů	 Společnost	 měří	 dopad	 na	 změnu	 jejich	 reálné	 hodnoty	 z	 titulu	 změny	 výnosové	 křivky.	 
Pro	nederivátové	finanční	nástroje	 je	dopad	do	výkazu	zisku	a	ztráty	stanoven	na	základě	specifikované	změny	úrokové	sazby,	
která	by	nastala	na	začátku	následujícího	účetního	období,	a	za	předpokladu,	že	by	nedošlo	k	žádné	jiné	změně	úrokových	sazeb	 
v	průběhu	celého	účetního	období.	
Následující	tabulky	představují	dopad	do	výkazu	zisku	a	ztráty	před	zdaněním	při	očekávaném	nárůstu	nebo	poklesu	úrokových	
sazeb:

2014 (v mil. Kč)
Nárůst úrokové míry 

o 100 baz. bodů
Pokles úrokové míry 

o 25 baz. bodů

Zisk před zdaněním   

Nederivátové finanční nástroje 493 – 21

Derivátové finanční nástroje 114 – 29

Celkem 607 – 50

2013 (v mil. Kč)
Nárůst úrokové míry 

o 100 baz. bodů 
Pokles úrokové míry 

o 25 baz. bodů

Zisk před zdaněním   

Nederivátové finanční nástroje 350 – 87

Derivátové finanční nástroje 72 – 18

Celkem 422 – 105



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

82 Výroční zpráva 2014

3.4.3 Citlivost na změny ostatních cenových rizik
Společnost	je	vystavena	kombinaci	komoditního	a	měnového	rizika	díky	volatilitě	cen	jednotlivých	komodit,	které	jsou	obchodovány	 
v	cizích	měnách.	Toto	riziko	změny	peněžních	toků	je	zajišťováno	pomocí	kombinace	komoditních	swapů	a	měnových	forwardů.	
Analýza	citlivosti	na	změny	cen	komodit	byla	 stanovena	na	základě	expozice	vůči	derivátovým	finančním	aktivům	a	závazkům	 
k	rozvahovému	dni.	
V	roce	2014	Společnost	předpokládá	reálně	možný	pohyb	ceny	mědi,	hliníku	a	olova	v	následujícím	období	+/-	10	%.	
V	roce	2013	Společnost	předpokládala	reálně	možný	pohyb	ceny	mědi,	hliníku	a	olova	v	následujícím	období	+/-	20	%.	
U	derivátových	finančních	instrumentů	Společnost	měří	dopad	na	změnu	jejich	reálné	hodnoty	z	titulu	změny	spotové	ceny	ko-
modity.	Ostatní	nederivátová	finanční	aktiva	a	závazky	nejsou	považovány	za	citlivé	na	změny	cen	komodit,	protože	ty	jsou	k	datu	
vzniku	daného	finančního	závazku	nebo	aktiva	již	zafixovány.	
Následující	tabulky	představují	dopad	do	výkazu	zisku	a	ztráty	a	na	ostatní	úplný	výsledek	před	zdaněním	při	očekávaném	nárůstu	
nebo	poklesu	ceny	mědi,	hliníku	a	olova:

2014 (v mil. Kč)
Nárůst cen 

mědi + 10 %
Pokles cen 

mědi – 10 %
Nárůst cen 

hliníku + 10 %
Pokles cen 

hliníku – 10 %
Nárůst cen 

olova + 10 %
Pokles cen 

olova – 10 %

Zisk před zdaněním

Derivátové finanční nástroje – – – – 9 – 9

 

Ostatní úplný výsledek 
před zdaněním

Derivátové finanční nástroje 70 – 70 81 – 81 – –

2013 (v mil. Kč)
Nárůst cen 

mědi + 20 %
Pokles cen 

mědi – 20 %
Nárůst cen 

hliníku + 20 %
Pokles cen 

hliníku – 20 %
Nárůst cen 

olova + 20 %
Pokles cen 

olova – 20 %

Zisk před zdaněním

Derivátové finanční nástroje – – – – 45 – 45

 

Ostatní úplný výsledek  
před zdaněním

Derivátové finanční nástroje 179 – 179 192 – 192 – –



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

83Výroční zpráva 2014

3.5  Řízení kapitálu
Optimální	kapitalizace	Společnosti	je	kompromisem	mezi	dvěma	zájmy,	kapitálovou	výnosností	a	schopností	krýt	všechny	splatné	
závazky.
Kapitál	Společnosti	je	řízen	na	úrovni	koncernu	Volkswagen.	Cílem	v	oblasti	řízení	kapitálu	je	udržení	takového	poměru	mezi	vlast-
ním	a	cizím	kapitálem,	aby	bylo	zajištěno	splacení	všech	finančních	závazků	při	trvalém	růstu	hodnoty	Společnosti	pro	akcionáře.	Za	
kapitál	je	vedením	Společnosti	považován	vlastní	kapitál	prezentovaný	v	této	účetní	závěrce.
Poměr	vlastního	a	cizího	kapitálu	k	celkovému	kapitálu	je	zobrazen	v	následující	tabulce:

v mil. Kč 2014 2013

Vlastní kapitál 100 001 90 316

Poměr vlastního kapitálu k celkovým pasivům 56,5% 59,4%

4.  Informace o regionech
Sídlo	Společnosti	a	zároveň	hlavní	výrobní	základna	jsou	v	České	republice.	
Tržby	Společnosti	jsou	vykazovány	v	pěti	základních	zeměpisných	regionech:	Česká	republika,	Spolková	republika	Německo,	Ostatní	
západní	Evropa,	Střední	a	východní	Evropa	a	Zámoří/Asie/Afrika/Austrálie.	Region	Zámoří/Asie/Afrika/Austrálie	je	z	důvodu	nevý-
znamnosti	vykázán	jako	Ostatní.	

2014 (v mil. Kč)
Česká  

republika

Spolková 
republika 
Německo

Ostatní  
západní 
Evropa

Střední  
a východní 

Evropa Ostatní Celkem

Tržby – dle polohy zákazníka 27 323 73 836 110 857 56 669 30 633 299 318

2013 (v mil. Kč)
Česká  

republika

Spolková 
republika 
Německo

Ostatní  
západní 
Evropa

Střední  
a východní 

Evropa Ostatní Celkem

Tržby – dle polohy zákazníka 22 983 57 872 86 390 52 440 23 939 243 624



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

84 Výroční zpráva 2014

5.  Nehmotný majetek (v mil. Kč)

Aktivované vývojové 
náklady vyráběných 

produktů

Aktivované vývojové 
náklady vyvíjených 

produktů
Ostatní nehmotná 

aktiva Celkem

Pořizovací cena     

Stav k 1. 1. 2014 31 438 6 087 11 479 49 004

Přírůstky 1 959 3 469 1 875 7 303

Úbytky – 8 802 – – 84 – 8 886

Přeúčtování 2 174 – 2 174 – –

Stav k 31. 12. 2014 26 769 7 382 13 270 47 421

     

Oprávky a kumulované ztráty 
ze snížení hodnoty     

Stav k 1. 1. 2014 – 21 286 – – 6 230 – 27 516

Odpisy – 2 672 – – 951 – 3 623

Snížení hodnoty majetku – – – –

Úbytky 8 802 – 84 8 886

Stav k 31. 12. 2014 – 15 156 – – 7 097 – 22 253

Zůstatková hodnota k 31. 12. 2014 11 613 7 382 6 173 25 168

Aktivované vývojové 
náklady vyráběných 

produktů

Aktivované vývojové 
náklady vyvíjených 

produktů
Ostatní nehmotná 

aktiva Celkem

Pořizovací cena     

Stav k 1. 1. 2013 30 973 2 226 9 849 43 048

Přírůstky 16 4 310 1 831 6 157

Úbytky – – – 201 – 201

Přeúčtování 449 – 449 – –

Stav k 31. 12. 2013 31 438 6 087 11 479 49 004

Oprávky a kumulované ztráty 
ze snížení hodnoty

Stav k 1. 1. 2013 – 18 866 – – 5 503 – 24 369

Odpisy – 2 410 – – 880 – 3 290

Snížení hodnoty majetku – 51 – – 7 – 58

Úbytky 41 – 160 201

Stav k 31. 12. 2013 – 21 286 – – 6 230 – 27 516

Zůstatková hodnota k 31. 12. 2013 10 152 6 087 5 249 21 488

V	pozici	Ostatní	nehmotná	aktiva	jsou	zahrnuta	zejména	práva	k	výrobnímu	zařízení,	software	a	softwarové	licence.
Odpisy	a	snížení	hodnoty	nehmotného	majetku	ve	výši	3	518	mil.	Kč	(2013:	3	216	mil.	Kč)	byly	zahrnuty	do	nákladů	na	prodané	výrob-
ky,	zboží	a	služby,	10	mil.	Kč	(2013:	13	mil.	Kč)	do	odbytových	nákladů	a	95	mil.	Kč	(2013:	119	mil.	Kč)	do	správních	nákladů.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

85Výroční zpráva 2014

Testy na snížení hodnoty
Vedení	Společnosti	posoudilo	požadavky	standardů	IAS	1,	IAS	10	a	IAS	36	v	souvislosti	se	snížením	plánovaných	peněžních	příjmů	 
u	vybraných	modelů	značky	ŠKODA	s	možným	dopadem	na	hodnotu	nehmotných	aktiv	Společnosti.	Na	základě	podstatných	změn	 
v	tržním	prostředí	zaznamenala	Společnost	v	roce	2014	u	tří	penězotvorných	jednotek	(výroba	vozidel	určitého	modelu)	snížení	
plánovaných	peněžních	příjmů	a	otestovala	aktiva	těchto	penězotvorných	jednotek	na	ztrátu	ze	snížení	hodnoty.	Zůstatková	hod-
nota	aktiv	těchto	penězotvorných	jednotek	byla	porovnána	vůči	jejich	zpětně	získatelné	hodnotě.	Zpětně	získatelná	hodnota	byla	
stanovena	na	základě	výpočtu	užitné	hodnoty,	ve	kterém	se	používají	projekce	peněžních	toků	po	dobu	životního	cyklu	penězo-
tvorných	jednotek,	založené	na	finančních	rozpočtech	schválených	vedením	Společnosti.
Pro	diskontování	peněžních	toků	byla	v	roce	2014	použita	diskontní	sazba	před	zdaněním	6,1	%	(2013:	6,6	%).	Uvedená	sazba	od-
ráží	specifická	rizika	týkající	se	oboru,	ve	kterém	Společnost	působí.	Z	porovnání	zůstatkové	hodnoty	a	zpětně	získatelné	hodnoty	
nebyla	v	roce	2014	zjištěna	žádná	ztráta	ze	snížení	hodnoty	nehmotného	majetku.	V	roce	2013	byla	zjištěna	u	jedné	penězotvorné	
jednotky	ztráta	ve	výši	58	mil.	Kč,	kterou	Společnost	zaúčtovala	na	vrub	výkazů	zisku	a	ztráty	(v	rámci	položky	Náklady	na	prodané	
výrobky,	zboží	a	služby)	za	rok	končící	31.	prosince	2013.	

Aktivace výpůjčních nákladů
V	rámci	nehmotného	majetku	neaktivovala	Společnost	v	roce	2014	(2013)	z	důvodu	nevýznamnosti	žádné	výpůjční	náklady.	

Přehled nákladů na výzkum a vývoj zahrnutých do výkazu zisku a ztráty (v mil. Kč)

2014 2013

Neaktivované náklady na výzkum a vývoj 7 542 4 248

Odpisy a snížení hodnoty aktivovaných vývojových nákladů 2 672 2 461

Náklady na výzkum a vývoj vykázané ve výkazu zisku a ztráty 10 214 6 709



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

86 Výroční zpráva 2014

6.  Pozemky, budovy a zařízení (v mil. Kč)

Pozemky, 
budovy  

a stavby Stroje a zařízení

Speciální nářadí, 
obchodní a pro
vozní vybavení  

a inventář

Poskytnuté zálohy 
a nedokončené 

investice* Celkem

Pořizovací cena      

Stav k 1. 1. 2014 36 685 76 574 56 926 8 122 178 307

Přírůstky 1 241 4 918 6 784 4 332 17 275

Úbytky – 95 – 1 286 – 1 200 – – 2 581

Přeúčtování 1 420 2 361 3 733 – 7 514 –

Stav k 31. 12. 2014 39 251 82 567 66 243 4 940 193 001

Oprávky a kumulované ztráty 
ze snížení hodnoty      

Stav k 1. 1. 2014 – 15 319 – 56 672 – 44 870 – – 116 861

Odpisy – 1 397 – 6 208 – 4 903 – – 12 508

Snížení hodnoty majetku – – – 266 – – 266

Úbytky 76 1 281 1 193 – 2 550

Stav k 31. 12. 2014 – 16 640 – 61 599 – 48 846 – – 127 085

Zůstatková hodnota k 31. 12. 2014 22 611 20 968 17 397 4 940 65 916

Pozemky, 
budovy  

a stavby Stroje a zařízení

Speciální nářadí, 
obchodní a pro
vozní vybavení  

a inventář

Poskytnuté zálohy 
a nedokončené 

investice* Celkem

Pořizovací cena      

Stav k 1. 1. 2013 34 316 70 677 49 817 9 715 164 525

Přírůstky 900 5 602 4 723 6 298 17 523

Úbytky – 59 – 2 223 – 1 459 – – 3 741

Přeúčtování 1 528 2 518 3 845 – 7 891 –

Stav k 31. 12. 2013 36 685 76 574 56 926 8 122 178 307

Oprávky a kumulované ztráty 
ze snížení hodnoty      

Stav k 1. 1. 2013 – 14 127 – 53 847 – 41 443 – – 109 417

Odpisy – 1 230 – 5 213 – 4 639 – – 11 082

Snížení hodnoty majetku – – – 72 – – 72

Úbytky 38 2 388 1 284 – 3 710

Stav k 31. 12. 2013 – 15 319 – 56 672 – 44 870 – – 116 861

Zůstatková hodnota k 31. 12. 2013 21 366 19 902 12 056 8 122 61 446

* Z celkové hodnoty vykázané v položce Poskytnuté zálohy a nedokončené investice činila hodnota poskytnutých záloh 2 378 mil. Kč (k 31. prosinci 2013: 1 125 mil. Kč).

Celkové	odpisy	a	snížení	hodnoty	majetku	budov	a	zařízení	ve	výši	11	945	mil.	Kč	(2013:	10	364	mil.	Kč)	byly	zahrnuty	do	nákladů	na	
prodané	výrobky,	zboží	a	služby,	274	mil.	Kč	(2013:	227	mil.	Kč)	do	odbytových	nákladů	a	555	mil.	Kč	(2013:	563	mil.	Kč)	do	správních	
nákladů.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

87Výroční zpráva 2014

Testy na snížení hodnoty
Vedení	Společnosti	posoudilo	požadavky	standardů	IAS	1,	IAS	10	a	IAS	36	v	souvislosti	se	snížením	plánovaných	peněžních	příjmů	 
u	 vybraných	modelů	 značky	 ŠKODA	 s	 možným	 dopadem	 na	 hodnotu	 dlouhodobých	 hmotných	 aktiv	 Společnosti.	 Na	 základě	 
podstatných	změn	v	tržním	prostředí	zaznamenala	Společnost	v	roce	2014	u	dvou	penězotvorných	jednotek	(výroba	vozidel	ur-
čitého	modelu)	snížení	plánovaných	peněžních	příjmů	a	otestovala	aktiva	těchto	penězotvorných	jednotek	na	ztrátu	ze	snížení	
hodnoty.
Zůstatková	hodnota	aktiv	těchto	penězotvorných	jednotek	byla	porovnána	vůči	jejich	zpětně	získatelné	hodnotě.	Zpětně	získatel-
ná	hodnota	byla	stanovena	na	základě	výpočtu	užitné	hodnoty,	ve	kterém	se	používají	projekce	peněžních	toků	po	dobu	životního	
cyklu	penězotvorných	jednotek,	založené	na	finančních	rozpočtech	schválených	vedením	Společnosti.	
Pro	diskontování	peněžních	toků	byla	v	roce	2014	použita	diskontní	sazba	před	zdaněním	6,1	%	(2013:	6,6	%).	Uvedená	sazba	odráží	
specifická	rizika	týkající	se	oboru,	ve	kterém	Společnost	působí.	U	jedné	penězotvorné	jednotky	byla	výsledkem	porovnání	zůstatko-
vé	hodnoty	a	zpětně	získatelné	hodnoty	ztráta	ze	snížení	hodnoty	hmotného	majetku,	a	to	ve	výši	266	mil.	Kč	(2013:	72	mil.	Kč),	kte-
rou	Společnost	zaúčtovala	na	vrub	výkazů	zisku	a	ztráty	(v	rámci	položky	Náklady	na	prodané	výrobky,	zboží	a	služby)	za	rok	končící	 
31.	prosince	2014	(31.	prosince	2013).	

Aktivace výpůjčních nákladů
V	rámci	hmotného	majetku	neaktivovala	Společnost	v	roce	2014	(2013)	z	důvodu	nevýznamnosti	žádné	výpůjční	náklady.

7.   Podíly v dceřiných společnostech

Sídlo společnosti Výše majetkového podílu %

Dceřiné společnosti:   

ŠKODA AUTO Deutschland GmbH Spolková republika Německo 100

ŠKODA AUTO Slovensko s.r.o. Slovensko 100

Skoda Auto India Private Ltd. Indie 100

Dceřiné	 společnosti,	 v	 nichž	 má	 Společnost	 majetkový	 podíl,	 vyplatily	 Společnosti	 v	 roce	 2014	 dividendy	 ve	 výši	 927	 mil.	 Kč	 
(2013:	504	mil.	Kč).
Na	základě	splnění	požadavků	vyplývajících	z	ustanovení	IFRS	5	Společnost	reklasifikovala	na	rozvaze	podíl	na	dceřiné	společnosti	
ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	ve	výši	198	mil.	Kč	z	položky	Podíly	v	dceřiných	společnostech	do	položky	Aktiva	klasifikovaná	jako	
držená	k	prodeji.	Ostatní	informace	o	prodeji	podílu	jsou	uvedeny	v	bodech	28	a	30.

Testy na snížení hodnoty
Vedení	Společnosti	posoudilo	požadavky	standardů	IAS	1,	IAS	10	a	IAS	36	v	souvislosti	s	vývojem	automobilového	průmyslu	a	pláno-
vanými	objemy	prodeje	vozů	a	jejich	možnými	dopady	na	hodnotu	finančních	investic	do	dceřiných	společností.	Vedení	Společnosti	
otestovalo	penězotvornou	jednotku,	u	které	vývoj	automobilového	trhu	a	plánované	objemy	vozů	indikovaly	možnou	ztrátu	ze	sní-
žení	hodnoty.	Účetní	hodnota	finanční	investice	do	dceřiné	společnosti	byla	porovnána	vůči	její	zpětně	získatelné	hodnotě.	Zpětně	
získatelná	hodnota	byla	stanovena	na	základě	výpočtu	užitné	hodnoty,	ve	kterém	se	používají	projekce	peněžních	toků	založené	
na	finančních	rozpočtech	schválených	vedením	Společnosti	na	období	5	let.	
Peněžní	toky	nad	rámec	pětiletého	období	byly	extrapolovány	s	použitím	odhadů	tempa	růstu,	které	není	vyšší	než	očekávané	
dlouhodobé	průměrné	tempo	růstu	v	automobilovém	průmyslu.	Při	stanovení	užitné	hodnoty	finanční	investice	v	roce	2014	(2013)	
byl	použit	odhad	tempa	růstu	ve	výši	1	%.	Používaná	diskontní	sazba	je	před	zdaněním	a	odráží	specifická	rizika	týkající	se	oborové-
ho	segmentu	a	regionu,	ve	kterém	daná	společnost	působí.	Pro	rok	2014	byla	použita	diskontní	sazba	6,5	%	(2013:	6,7	%).	Porovnání	
účetní	hodnoty	finanční	investice	a	její	zpětně	získatelné	hodnoty	k	31.	prosinci	2014	(k	31.	prosinci	2013)	nevedlo	k	úpravě	výše	
hodnoty	ztrát	vykázaných	v	běžném	a	minulém	účetním	období.	



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

88 Výroční zpráva 2014

8.  Podíly v přidružených společnostech (v mil. Kč)

2014 2013

Aktiva celkem 38 326 61 235

Závazky celkem 29 133 47 603

Výnosy celkem 120 972 145 407

Zisk (agregováno) 638 3 222

Výše	uvedená	tabulka	obsahuje	data	přidružených	společností	OOO	VOLKSWAGEN	Group	Rus	a	ŠKO-ENERGO	FIN,	s.r.o.	Hlavní	mís-
to	podnikání	a	země	registrace	je	pro	OOO	VOLKSWAGEN	Group	Rus	Ruská	federace	a	pro	ŠKO-ENERGO	FIN,	s.r.o.	Česká	republika.
Podíl	 Společnosti	 na	 základním	 kapitálu	 společnosti	 OOO	 VOLKSWAGEN	 Group	 Rus	 činil	 k	 31.	 prosinci	 2014	 celkem	 16,8	 %	 
(k	31.	prosinci	2013:	16,8	%).	Společnost	vykonává	ve	společnosti	OOO	VOLKSWAGEN	Group	Rus	podstatný	vliv	na	základě	násle-
dujících	okolností:	účastní	se	tvorby	politik,	včetně	účasti	na	rozhodováních	o	přídělech	ze	zisku;	uskutečňuje	významné	transak-
ce	se	společností;	dochází	ke	vzájemné	výměně	manažerského	personálu	a	poskytuje	společnosti	stěžejní	technické	informace.	 
K	31.	prosinci	2014	činila	účetní	hodnota	podílu	Společnosti	1	823	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	1	823	mil.	Kč).
Podíl	Společnosti	na	základním	kapitálu	společnosti	ŠKO-ENERGO	FIN	činil	k	31.	prosinci	2014	celkem	31,25	%	(k	31.	prosinci	2013:	
31,25	%).	K	31.	prosinci	2014	činila	účetní	hodnota	podílu	Společnosti	529	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	529	mil.	Kč).	
Společnost	ŠKO-ENERGO	FIN,	s.r.o.	vyplatila	Společnosti	dividendu	ve	výši	147	mil.	Kč	(2013:	79	mil.	Kč).

Testy na snížení hodnoty
Vedení	Společnosti	posoudilo	požadavky	standardů	IAS	1,	IAS	10	a	IAS	36	v	souvislosti	s	vývojem	automobilového	průmyslu	a	plá-
novanými	objemy	prodeje	vozů	a	jejich	možnými	dopady	na	hodnotu	finančních	investic	do	přidružených	společností.	Na	základě	
provedených	analýz	nebyly	identifikovány	žádné	faktory,	které	by	indikovaly	potřebu	vykázat	ztrátu	ze	snížení	hodnoty.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

89Výroční zpráva 2014

9.   Ostatní pohledávky, finanční aktiva a pohledávky  
z obchodních vztahů (v mil. Kč)

Ostatní pohledávky a finanční aktiva

Stav k 31. 12. 2014

Finanční aktiva  
v reálné hodnotě 

proti nákladům  
a výnosům**

Půjčky  
a pohledávky

Realizovatel-
ná finanční 

aktiva

Finanční 
aktiva  

k zajištění Ostatní* Celkem

Ostatní pohledávky a finanční aktiva

Půjčky zaměstnancům – 591 – – – 591

Půjčky a úložky společnostem koncernu 
Volkswagen – 8 306 – – – 8 306

Kladné reálné hodnoty finančních derivátů – 148 – – 860 – 712

Realizovatelná finanční aktiva – – 4 – – 4

Daňové pohledávky  (kromě daně z příjmů) – – – – 3 252 3 252

Ostatní – 100 – – 469 569

Celkem – 148 8 997 4 860 3 721 13 434

* Kategorie Ostatní nepředstavuje finanční instrumenty dle IAS 32.
** Finanční aktiva držená za účelem obchodování.

Poznámky:
Položka Kladné reálné hodnoty finančních derivátů je tvořena spotovou komponentou vykázanou v portfoliu Finanční aktiva k zajištění, termínovou komponentou 
derivátů k zajištění a reálnou hodnotou derivátů k obchodování vykázanými v portfoliu Finanční aktiva v reálné hodnotě proti nákladům a výnosům (viz bod 2.5.3). 
Spotová komponenta byla k 31. prosinci 2014 vyšší než reálná hodnota, proto je termínová komponenta vykázána se záporným znaménkem.
Řádek Celkem v tabulce Ostatní pohledávky a finanční aktiva lze odsouhlasit na rozvahu jako součet řádků: Ostatní dlouhodobé pohledávky a finanční aktiva a Ostatní 
krátkodobé pohledávky a finanční aktiva.

Stav k 31. 12. 2013

Finanční aktiva  
v reálné hodnotě 

proti nákladům  
a výnosům**

Půjčky  
a pohledávky

Realizovatel-
ná finanční 

aktiva

Finanční 
aktiva  

k zajištění Ostatní* Celkem

Ostatní pohledávky a finanční aktiva

Půjčky zaměstnancům – 592 – – – 592

Úložky u společností koncernu 
Volkswagen – 4 583 – – – 4 583

Kladné reálné hodnoty finančních derivátů – 91 – – 1 245 – 1 154

Realizovatelná finanční aktiva – – 4 – – 4

Daňové pohledávky (kromě daně z příjmů) – – – – 3 768 3 768

Ostatní – 193 – – 299 492

Celkem – 91 5 368 4 1 245 4 067 10 593

* Kategorie Ostatní nepředstavuje finanční instrumenty dle IAS 32.
** Finanční aktiva držená za účelem obchodování.

Poznámky:
Položka Kladné reálné hodnoty finančních derivátů je tvořena spotovou komponentou vykázanou v portfoliu Finanční aktiva k zajištění, termínovou komponentou 
derivátů k zajištění a reálnou hodnotou derivátů k obchodování vykázanými v portfoliu Finanční aktiva v reálné hodnotě proti nákladům a výnosům (viz bod 2.5.3). 
Spotová komponenta byla k 31. prosinci 2013 vyšší než reálná hodnota, proto je termínová komponenta vykázána se záporným znaménkem. 
Řádek Celkem v tabulce Ostatní pohledávky a finanční aktiva lze odsouhlasit na rozvahu jako součet řádků: Ostatní dlouhodobé pohledávky a finanční aktiva a Ostatní 
krátkodobé pohledávky a finanční aktiva.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

90 Výroční zpráva 2014

Účetní	hodnota	zaměstnaneckých	půjček	se	blíží	jejich	reálné	hodnotě.	Reálná	hodnota	zaměstnaneckých	půjček	byla	stanovena	
jako	současná	hodnota	budoucích	peněžních	toků	na	základě	tržních	úrokových	sazeb	k	rozvahovému	dni.	Reálná	hodnota	za-
městnaneckých	půjček	splňuje	podmínky	pro	stupeň	2	dle	IFRS	13.
Položka	Úložky	u	společností	koncernu	Volkswagen	zahrnuje	úložky	s	původní	dobou	splatnosti	od	tří	měsíců	do	jednoho	roku	
ve	výši	0	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	1	502	mil.	Kč).	Položka	Půjčky	a	úložky	společnostem	koncernu	Volkswagen	obsahuje	půjčky	 
a	úložky	s	původní	dobou	splatnosti	od	jednoho	roku	do	pěti	let	ve	výši	8	306	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	3	081	mil.	Kč).	
Vážená	průměrná	efektivní	úroková	sazba	úložek	s	původní	dobou	splatnosti	od	tří	měsíců	do	jednoho	roku	vážená	účetní	hodnotou	 
k	31.	prosinci	2014	byla	0	%	(k	31.	prosinci	2013:	0,24	%).	Vážená	průměrná	efektivní	úroková	sazba	půjček	a	úložek	společnostem	
koncernu	Volkswagen	s	původní	dobou	splatnosti	od	 jednoho	roku	do	pěti	 let	vážená	účetní	hodnotou	k	31.	prosinci	2014	byla	
0,364	%	(k	31.	prosinci	2013:	 1,58	%).	Účetní	hodnota	půjček	a	úložek	společnostem	koncernu	Volkswagen	se	blíží	 jejich	reálné	
hodnotě.	Reálná	hodnota	půjček	a	úložek	společnostem	koncernu	Volkswagen	byla	stanovena	jako	současná	hodnota	budoucích	
peněžních	toků	na	základě	tržních	úrokových	sazeb	k	rozvahovému	dni.	Reálná	hodnota	půjček	a	úložek	společnostem	koncernu	
Volkswagen	splňuje	podmínky	pro	stupeň	2	dle	IFRS	13.	Veškeré	půjčky	a	úložky	společnostem	koncernu	Volkswagen	s	původní	
dobou	splatnosti	od	tří	měsíců	do	pěti	let	jsou	denominovány	v	CZK.
Detailní	informace	o	finančních	derivátech	včetně	informací,	které	se	týkají	jejich	reálné	hodnoty	dle	požadavků	IFRS	13,	jsou	uve-
deny	v	bodě	3.3.4.
Položka	Ostatní	v	kategorii	Ostatní	pohledávky	a	finanční	aktiva	zahrnuje	zejména	pohledávky	vůči	zaměstnancům	a	poskytnuté	zá-
lohy.	Na	ostatní	pohledávky	a	finanční	aktiva	nejsou	vázána	žádná	významná	omezení	z	titulu	užívacího	práva.	Případná	rizika	z	pro-
dlení	nebo	neplnění	jsou	zohledněna	prostřednictvím	kumulované	ztráty	ze	snížení	hodnoty.	U	ostatních	finančních	aktiv,	která	ne-
jsou	vykázána	v	reálné	hodnotě,	se	účetní	hodnota	vzhledem	k	jejich	krátkodobé	povaze	blíží	reálné	hodnotě	(po	případném	snížení	 
o	vytvořené	opravné	položky).	Reálná	hodnota	ostatních	finančních	aktiv	splňuje	podmínky	pro	stupeň	2	dle	IFRS	13.

Pohledávky z obchodních vztahů

Stav k 31. 12. 2014

Finanční aktiva  
v reálné hodnotě 

proti nákladům 
 a výnosům

Půjčky  
a pohledávky

Realizovatelná 
finanční aktiva

Finanční akti-
va k zajištění Ostatní Celkem

Pohledávky z obchodních  
vztahů vůči:

Třetím stranám – 2 744 – – – 2 744

Dceřiným společnostem – 923 – – – 923

Ostatním spřízněným stranám – 8 274 – – – 8 274

Celkem – 11 941 – – – 11 941

Stav k 31. 12. 2013

Finanční aktiva  
v reálné hodnotě 

proti nákladům 
 a výnosům

Půjčky  
a pohledávky

Realizovatelná 
finanční aktiva

Finanční akti-
va k zajištění Ostatní Celkem

Pohledávky z obchodních  
vztahů vůči:

Třetím stranám – 1 638 – – – 1 638

Dceřiným společnostem – 627 – – – 627

Ostatním spřízněným stranám – 9 025 – – – 9 025

Celkem – 11 290 – – – 11 290

Vzhledem	ke	krátkodobé	povaze	pohledávek	z	obchodních	vztahů	se	blíží	jejich	účetní	hodnota	(po	případném	snížení	o	vytvořené	
opravné	položky)	reálné	hodnotě.	Reálná	hodnota	pohledávek	z	obchodních	vztahů	splňuje	podmínky	pro	stupeň	2	dle	IFRS	13.	
Opravné	položky	na	snížení	hodnoty	obchodních	pohledávek	ve	výši	197	mil.	Kč	(2013:	199	mil.	Kč)	jsou	již	v	uvedených	hodnotách	
zahrnuty.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

91Výroční zpráva 2014

10. Zásoby (v mil. Kč)

Netto hodnota k 31. 12. 2014 Netto hodnota k 31. 12. 2013

Struktura zásob   

Suroviny, pomocný a provozní materiál 3 851 3 771

Nedokončená výroba 2 861 2 711

Hotové výrobky a zboží 5 614 4 610

Celkem 12 326 11 092

Hodnota	zásob	(včetně	výrobních	personálních	nákladů	a	režií,	aktivovaných	do	zásob)	vykázaná	v	nákladech	v	roce	2014	činila	 
247	741	mil.	Kč	(2013:	204	843	mil.	Kč).

11.  Peníze a peněžní ekvivalenty (v mil. Kč) 

2014 2013

Peníze v hotovosti 5 6

Cash pooling 2 571 1 916

Bankovní účty 2 4

Peněžní ekvivalenty 40 300 30 000

Celkem 42 878 31 926

V	položce	Cash	pooling	jsou	vykázány	overnight	úložky	z	využívání	cash	poolingu	(viz	bod	3.2).	Položka	Peněžní	ekvivalenty	zahrnuje	
úložky	u	společností	koncernu	Volkswagen	s	původní	dobou	splatnosti	nepřevyšující	tři	měsíce.	Tyto	úložky	jsou	v	rámci	klasifikace	 
dle	IAS	39	součástí	portfolia	Půjčky	a	pohledávky.
Vážená	 průměrná	 efektivní	 úroková	 sazba	 bankovních	 účtů	 vážená	 účetní	 hodnotou	 k	 31.	 prosinci	 2014	 byla	 0,011	 %	 
(k	31.	prosinci	2013:	0,004	%).	Vážená	průměrná	efektivní	úroková	sazba	úložek	u	společností	koncernu	Volkswagen	s	původní	dobou	
splatnosti	nepřevyšující	tři	měsíce	vážená	účetní	hodnotou	k	31.	prosinci	2014	byla	0	%	(k	31.	prosinci	2013:	0,01	%).	Veškeré	úložky	 
u	společností	koncernu	Volkswagen	s	původní	dobou	splatnosti	nepřevyšující	tři	měsíce	jsou	denominovány	v	CZK.

12.  Základní kapitál
Upsaný	základní	kapitál	se	skládá	z	1	670	885	kmenových	akcií	na	jméno	ve	jmenovité	hodnotě	10	tis.	Kč.	
V	 důsledku	 procesu	 přeměn	 některých	 obchodních	 společností	 náležejících	 do	 koncernu	 Volkswagen	 se	 jediným	 akcionářem	
Společnosti	namísto	společnosti	Volkswagen	International	Finance	N.V.	se	sídlem	v	Amsterdamu	v	Nizozemském	království	stala	 
ke	 dni	 13.	 května	 2014	 společnost	 Global	 VW	 Automotive	 B.V.	 se	 sídlem	 v	 Amsterdamu	 v	 Nizozemském	 království,	 a	 ke	 dni	 
28.	června	2014	společnost	VOLKSWAGEN	FINANCE	LUXEMBURG	S.A.	se	sídlem	v	Lucemburku	ve	Velkovévodství	lucemburském.	
Společnost	VOLKSWAGEN	FINANCE	LUXEMBURG	S.A.	je	přímo	100%	dceřinou	společností	společnosti	VOLKSWAGEN	AG.
Kmenové	akcie	zajišťují	právo	hlasování	na	valné	hromadě	Společnosti	a	právo	na	dividendu.	
Během	účetního	období	2014	(2013)	nedošlo	k	žádnému	pohybu	základního	kapitálu.	
V	roce	2014	Společnost	vyplatila	dividendu	ve	výši	5	693	mil.	Kč	(2013:	6	629	mil.	Kč).	V	roce	2014	činila	dividenda	na	akcii	3	407	Kč	 
(2013:	3	968	Kč).



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

92 Výroční zpráva 2014

13.  Ostatní fondy a nerozdělený zisk (v mil. Kč)
13.1  Ostatní fondy

2014 2013

Oceňovací fond z přecenění zajišťovacích derivátů* – 8 552 – 5 509

Zákonný rezervní fond 3 366 3 366

Fond z příspěvků vlastníka 10 10

Celkem – 5 176 – 2 133

* Včetně odložené daně z finančních derivátů.

Společnost	se	podřídila	zákonu	o	obchodních	korporacích	 jako	celku,	 i	nadále	si	však	ponechala	pravidla	pro	tvorbu	rezervního	
fondu.	Rezervní	fond	lze	použít	výhradně	ke	krytí	ztrát.	
Pohyb	oceňovacího	fondu	z	přecenění	zajišťovacích	derivátů:	

Stav k 1. 1. 2014 (v mil. Kč) – 5 509

Celková změna reálné hodnoty za období – 6 247

Odložená daň ze změny reálné hodnoty 1 187

Celkové převody do výkazu zisku a ztráty za období – efektivní část zajištění 2 477

Celkové převody do výkazu zisku a ztráty za období – neefektivní část zajištění 13

Odložená daň z převodu do výkazu zisku a ztráty – 473

Stav k 31. 12. 2014 – 8 552

Stav k 1. 1. 2013 (v mil. Kč) – 2 766

Celková změna reálné hodnoty za období – 3 837

Odložená daň ze změny reálné hodnoty 729

Celkové převody do výkazu zisku a ztráty za období – efektivní část zajištění 480

Celkové převody do výkazu zisku a ztráty za období – neefektivní část zajištění – 29

Odložená daň z převodu do výkazu zisku a ztráty – 86

Stav k 31. 12. 2013 – 5 509

Z	celkové	hodnoty	efektivní	části	zajištění,	která	byla	převedena	z	fondu	do	výkazu	zisku	a	ztráty,	byla	v	roce	2014	zahrnuta	do	položky	
Ostatní	provozní	náklady	částka	ve	výši	3	459	mil.	Kč	(v	roce	2013:	2	399	mil.	Kč)	a	do	položky	Ostatní	provozní	výnosy	částka	ve	výši	 
982	mil.	Kč	(v	roce	2013:	1	919	mil.	Kč).

13.2  Nerozdělený zisk

Z	celkové	hodnoty	nerozděleného	zisku	ve	výši	86	890	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	74	162	mil.	Kč)	činila	hodnota	zisku	po	zdanění	 
za	běžné	účetní	období	18	421	mil.	Kč	(v	roce	2013:	11	386	mil.	Kč).	
V	souladu	s	příslušnými	ustanoveními	zákona	o	obchodních	korporacích	se	zisk	Společnosti	za	rok	2014	(zjištěný	v	souladu	s	IFRS)	
rozdělí	na	základě	rozhodnutí	valné	hromady	Společnosti.	Ke	schválení	rozdělení	hospodářského	výsledku	Společnosti	za	rok	2014	
dojde	po	schválení	výroční	zprávy.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

93Výroční zpráva 2014

14. Finanční, ostatní a obchodní závazky (v mil. Kč)
Finanční a ostatní závazky

Stav k 31. 12. 2014

Finanční závazky 
v reálné hodnotě 

proti nákladům  
a výnosům**

Finanční  
závazky oceně-
né zůstatkovou 

hodnotou

Finanční  
závazky  

k zajištění Ostatní* Celkem

Finanční závazky      

Úvěry a půjčky – – – – –

Celkem – – – – –

      

Ostatní závazky      

Záporné reálné hodnoty finančních derivátů 662 – 10 480 – 11 142

Závazky vůči zaměstnancům – – – 3 121 3 121

Sociální pojištění – – – 410 410

Ostatní – – – 3 505 3 505

Celkem 662 – 10 480 7 036 18 178

* Kategorie Ostatní nepředstavuje finanční nástroje dle IAS 32.
** Finanční závazky držené za účelem obchodování.

Poznámky: 
Položka Záporné reálné hodnoty finančních derivátů je tvořena spotovou komponentou vykázanou v portfoliu Finanční závazky k zajištění, termínovou komponentou 
derivátů k zajištění a reálnou hodnotou derivátů k obchodování vykázanými v portfoliu Finanční závazky v reálné hodnotě proti nákladům a výnosům (viz bod 2.5.3). 
Řádek Celkem za kategorii Ostatní závazky lze odsouhlasit na rozvahu jako součet řádků: Ostatní dlouhodobé závazky a Ostatní krátkodobé závazky.

Stav k 31. 12. 2013

Finanční závazky 
v reálné hodnotě 

proti nákladům  
a výnosům**

Finanční  
závazky oceně-
né zůstatkovou 

hodnotou

Finanční  
závazky  

k zajištění Ostatní* Celkem

Finanční závazky      

Úvěry a půjčky – 3 106 – – 3 106

Celkem – 3 106 – – 3 106

      

Ostatní závazky      

Záporné reálné hodnoty finančních derivátů 73 – 7 584 – 7 657

Závazky vůči zaměstnancům – – – 1 669 1 669

Sociální pojištění – – – 410 410

Ostatní – – – 1 267 1 267

Celkem 73 – 7 584 3 346 11 003

* Kategorie Ostatní nepředstavuje finanční nástroje dle IAS 32.
** Finanční závazky držené za účelem obchodování.

Poznámky:
Položka Záporné reálné hodnoty finančních derivátů je tvořena spotovou komponentou vykázanou v portfoliu Finanční závazky k zajištění, termínovou komponentou 
derivátů k zajištění a reálnou hodnotou derivátů k obchodování vykázanými v portfoliu Finanční závazky v reálné hodnotě proti nákladům a výnosům (viz bod 2.5.3). 
Řádek Celkem za kategorii Ostatní závazky lze odsouhlasit na rozvahu jako součet řádků: Ostatní dlouhodobé závazky a Ostatní krátkodobé závazky.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

94 Výroční zpráva 2014

K	31.	prosinci	2013	činila	reálná	hodnota	úvěrů	a	půjček	3	137	mil.	Kč.	Reálná	hodnota	byla	stanovena	jako	současná	hodnota	bu-
doucích	peněžních	toků	na	základě	tržní	úrokové	sazby	k	31.	prosinci	2013,	která	činila	0	%.	Reálná	hodnota	úvěrů	a	půjček	splňuje	
podmínky	pro	stupeň	2	dle	IFRS	13.
V	níže	uvedené	tabulce	jsou	znázorněny	finanční	podmínky	přijatých	půjček	v	jejich	účetní	hodnotě:

Účetní hodnota k 31. 12. 2013 Vážená 
průměrná efek-

tivní úroková 
míra založená 

na nominální 
hodnotě

Splatnost

Měna
Úrokové 

podmínky

Úrokový 
závazek 

končící
Nominální 

hodnota < 1 rok 1 – 5 let > 5 let Celkem

CZK fixní < 1 rok 4,53 % 3 000 3 106 – – 3 106

Finanční zá
vazky celkem    3 000 3 106 – – 3 106

Detailní	informace	o	finančních	derivátech	včetně	informací,	které	se	týkají	jejich	reálné	hodnoty	dle	požadavků	IFRS	13,	jsou	uve-
deny	v	bodě	3.3.4.
U	dalších	závazků	uvedených	v	kategorii	Ostatní	závazky	se	vzhledem	k	jejich	krátkodobé	povaze	blíží	účetní	hodnota	hodnotě	
reálné.	Reálná	hodnota	výše	ostatních	závazků	splňuje	podmínky	pro	stupeň	2	dle	IFRS	13.
Žádné	z	finančních	závazků	nejsou	zajištěny	zástavním	právem.	

Závazky z obchodních vztahů

Stav k 31. 12. 2014

Finanční závazky 
v reálné hodnotě 

proti nákladům  
a výnosům

Finanční  
závazky oceně-
né zůstatkovou 

hodnotou
Finanční závaz-

ky k zajištění Ostatní Celkem

Závazky z obchodních vztahů vůči:

Třetím stranám – 24 465 – 395 24 860

Dceřiným společnostem – 1 918 – – 1 918

Ostatním spřízněným stranám – 8 853 – 110 8 963

Celkem – 35 236 – 505 35 741

Stav k 31. 12. 2013

Finanční závazky 
v reálné hodnotě 

proti nákladům  
a výnosům

Finanční  
závazky oceně-
né zůstatkovou 

hodnotou
Finanční závaz-

ky k zajištění Ostatní Celkem

Závazky z obchodních vztahů vůči:

Třetím stranám – 19 934 – 730 20 664

Dceřiným společnostem – 1 137 – – 1 137

Ostatním spřízněným stranám – 7 513 – – 7 513

Celkem – 28 584 – 730 29 314

Položka	Závazky	z	obchodních	vztahů	vůči	ostatním	spřízněným	stranám	zahrnuje	k	31.	prosinci	2014	závazky	vůči	faktoringové	
společnosti	v	rámci	koncernu	Volkswagen	ve	výši	1	426	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	949	mil.	Kč).	Tyto	závazky	vznikly	z	běžné	činnosti	
a	související	podmínky	a	splatnost	závazků	se	při	převodu	na	faktoringovou	společnost	nezměnily.
Vzhledem	ke	krátkodobé	povaze	závazků	z	obchodních	vztahů	se	blíží	jejich	účetní	hodnota	reálné	hodnotě.	Reálná	hodnota	zá-
vazků	z	obchodních	vztahů	splňuje	podmínky	pro	stupeň	2	dle	IFRS	13.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

95Výroční zpráva 2014

15.  Odložené daňové závazky a pohledávky (v mil. Kč)
Odložené	daňové	pohledávky	a	závazky	jsou	vzájemně	kompenzovány,	pokud	existuje	ze	zákona	vymahatelné	právo	kompenzace	
splatných	daňových	pohledávek	proti	splatným	daňovým	závazkům	a	pokud	se	odložená	daň	vztahuje	k	daním	z	příjmů	vyměřova-
ným	stejným	finančním	úřadem.	
K	31.	prosinci	2014	vykázala	Společnost	po	kompenzaci	odloženou	daňovou	pohledávku	ve	výši	2	607	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	
odložená	daňová	pohledávka	ve	výši	1	524	mil.	Kč).
Změny	odložených	daňových	pohledávek	a	závazků	(před	kompenzací	zůstatků)	v	daném	období	měly	následující	strukturu:

Odpisy 
Finanční 

deriváty*
Investiční 

pobídky Ostatní** Celkem

Odložené daňové závazky

Stav k 1. 1. 2013 – 3 555 – – – – 3 555

Zaúčtování na vrub (-) /  
ve prospěch (+) výkazu zisku a ztráty – 548 – – – – 548

Zaúčtování na vrub (-) /  
ve prospěch (+) ostatního úplného výsledku – – – – –

Stav k 31. 12. 2013 – 4 103 – – – – 4 103

Zaúčtování na vrub (-) /  
ve prospěch (+) výkazu zisku a ztráty – 512 – – – – 512

Zaúčtování na vrub (-) /  
ve prospěch (+) ostatního úplného výsledku – – – – –

Stav k 31. 12. 2014 – 4 615 – – – – 4 615

Odpisy 
Finanční 

deriváty*
Investiční 

pobídky Ostatní** Celkem

Odložené daňové pohledávky

Stav k 1. 1. 2013 – 652 920 2 995 4 567

Zaúčtování na vrub (-) /  
ve prospěch (+) výkazu zisku a ztráty – – 214 203 417

Zaúčtování na vrub (-) /  
ve prospěch (+) ostatního úplného výsledku – 643 – – 643

Stav k 31. 12. 2013 – 1 295 1 134 3 198 5 627

Zaúčtování na vrub (-) /  
ve prospěch (+) výkazu zisku a ztráty – – 24 857 881

Zaúčtování na vrub (-) /  
ve prospěch (+) ostatního úplného výsledku – 714 – – 714

Stav k 31. 12. 2014 – 2 009 1 158 4 055 7 222

* Další informace o finančních derivátech jsou uvedeny v bodě 2.5.3.
** Kategorie Ostatní zahrnuje zejména rezervy, opravné položky a daňově neuznatelné dohadné položky.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

96 Výroční zpráva 2014

16. Dlouhodobé a krátkodobé rezervy (v mil. Kč)

Rezervy 
vyplývající 

z prodeje

Rezervy na 
zaměstna 

necké požitky
Rezervy na 

procesní rizika
Rezervy na 

nákupní rizika
Ostatní  
rezervy Celkem

Stav k 1. 1. 2013 10 998 2 457 853 268 1 690 16 266

Čerpání – 4 401 – 1 226 – – 203 – – 5 830

Tvorba 5 211 1 395 286 412 993 8 297

Odúročení (+) 314 – – – – 314

Rozpuštění – 33 – 170 – 92 – 65 – 425 – 785

Stav k 1. 1. 2014 12 089 2 456 1 047 412 2 258 18 262

Čerpání – 4 584 – 1 253 – 93 – 105 – 13 – 6 048

Tvorba 7 006 676 510 323 1 001 9 516

Odúročení (+) – 99 – – – – – 99

Rozpuštění – 38 – 203 – – – – 241

Stav k 31. 12. 2014 14 374 1 676 1 464 630 3 246 21 390

Dlouhodobé	a	krátkodobé	rezervy	dle	doby	očekávaného	čerpání	prostředků:

< 1 rok 1 – 5 let > 5 let Celkem

Stav k 31. 12. 2014     

Rezervy vyplývající z prodeje 5 060 6 741 2 573 14 374

Rezervy na zaměstnanecké požitky 481 403 792 1 676

Rezervy na procesní rizika 1 464 – – 1 464

Rezervy na nákupní rizika 630 – – 630

Ostatní rezervy 3 246 – – 3 246

Celkem 10 881 7 144 3 365 21 390

< 1 rok 1 – 5 let > 5 let Celkem

Stav k 31. 12. 2013     

Rezervy vyplývající z prodeje 5 296 5 415 1 378 12 089

Rezervy na zaměstnanecké požitky 1 475 351 630 2 456

Rezervy na procesní rizika 1 047 – – 1 047

Rezervy na nákupní rizika 412 – – 412

Ostatní rezervy 2 258 – – 2 258

Celkem 10 488 5 766 2 008 18 262



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

97Výroční zpráva 2014

Rezervy	vyplývající	z	prodeje	zahrnují	rezervy	na	záruční	opravy	a	rezervy	na	ostatní	závazky	vyplývající	z	prodeje.	Rezervy	na	záruční	
opravy	zahrnují	rezervu	na	základní	záruku	(2	roky),	rezervu	na	prorezavění	(podle	modelu	10	nebo	12	let)	a	rezervu	na	ostatní	záru-
ky	nad	rámec	základní	záruky,	zejména	rezervu	na	kulance.	Společnost	vytváří	rezervy	na	záruční	opravy	v	okamžiku	uskutečnění	
prodeje	na	základě	počtu	prodaných	vozů	a	předem	stanovených	sazeb	za	jednotlivé	modelové	řady.	
Rezervy	na	ostatní	závazky	vyplývající	z	prodeje	zahrnují	rezervy	na	bonusy	a	další	výdaje,	které	budou	vynaloženy	až	po	rozva-
hovém	dni,	ale	prvotně	souvisejí	s	uskutečněnými	tržbami	před	rozvahovým	dnem.	Tvorba	rezerv	na	ostatní	závazky	vyplývající	 
z	prodeje	ponižuje	tržby.	
Rezervy	na	procesní	rizika	obsahují	rezervy	na	rizika	vyplývající	ze	soudních	sporů,	právní	poplatky,	úroky	z	prodlení	a	ostatní	pro-
cesní	rizika.	Společnost	zajišťuje	pravděpodobné	peněžní	výdaje	týkající	se	právních	sporů,	arbitrážních	řízení	či	jiných	procesních	
řízení	příslušnou	rezervou.	Společnost	se	neúčastní	žádných	právních	sporů,	arbitrážních	řízení	ani	jiných	procesních	řízení,	na	které	
by	nebyla	tvořena	rezerva,	a	jež	by	mohly	mít	významný	dopad	na	její	finanční	pozici	a	výsledky	(účetní	závěrku),	ani	se	v	dohledné	
době	podobná	řízení	neočekávají.
Rezervy	 na	 zaměstnanecké	 požitky	 jsou	 tvořeny	 zejména	 rezervou	 na	 ostatní	 dlouhodobé	 zaměstnanecké	 požitky,	 rezervou	 
na	zaměstnanecké	požitky	při	předčasném	ukončení	pracovního	poměru	a	rezervou	na	odměny	členů	vedení.	
Rezervy	na	nákupní	rizika	zahrnují	především	rezervu	na	riziko	zpětných	změn	cen	vstupních	surovin	a	dílů.
Ostatní	rezervy	zahrnují	zejména	rezervu	na	daňová	a	celní	rizika	v	zemích,	kde	Společnost	působí.

17.  Peněžní toky
Peníze	a	peněžní	ekvivalenty	ve	výkazu	peněžních	toků	zahrnují	kromě	peněz	a	krátkodobých	úložek	u	bank	také	krátkodobé	úložky	 
u	společností	koncernu	Volkswagen	s	původní	dobou	splatnosti	nepřevyšující	tři	měsíce.	Detail	položky	Peníze	a	peněžní	ekviva-
lenty	je	uveden	v	bodě	11.
Peněžní	 toky	 jsou	 zachyceny	 ve	 výkazu	 peněžních	 toků	 a	 rozdělují	 se	 na	 peněžní	 toky	 z	 provozní	 činnosti,	 investiční	 činnosti	 
a	finanční	činnosti.
Peněžní	toky	z	provozní	činnosti	jsou	odvozeny	nepřímo	z	výsledku	před	zdaněním.	Následně	je	výsledek	před	zdaněním	očištěn	 
o	nepeněžní	operace	(převážně	odpisy)	a	změny	provozního	kapitálu.
Investiční	činnost	zahrnuje	vedle	přírůstků	hmotného	majetku	a	finančních	aktiv	také	přírůstky	aktivovaných	vývojových	nákladů.	
Finanční	činnost	zahrnuje	vedle	úbytků	finančních	prostředků	z	dividend	a	závazků	z	finanční	činnosti	také	příjmy	a	výdaje	z	ostat-
ních	finančních	úvěrů.

18. Tržby (v mil. Kč)

2014 2013

Vozy 251 768 205 015

Náhradní díly a příslušenství 16 871 16 445

Dodávky komponentů v rámci koncernu Volkswagen 23 608 16 292

Výnosy z ocenitelných práv 2 128 2 352

Tržby za prodej služeb 1 702 964

Ostatní 3 241 2 556

Celkem 299 318 243 624

V	roce	2014	se	položka	Ostatní	vztahuje	zejména	k	tržbám	z	prodeje	ojetých	vozů,	šrotu	a	nářadí.	V	roce	2013	se	položka	Ostatní	
vztahovala	zejména	k	tržbám	z	prodeje	šrotu	a	nářadí.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

98 Výroční zpráva 2014

19. Ostatní provozní výnosy (v mil. Kč) 

2014 2013

Kurzové zisky 1 512 1 867

Výnosy z derivátových operací 982 1 178

Zisky z prodeje dlouhodobého majetku 15 12

Rozpouštění rezerv a dohadných položek 690 1 339

Rozpouštění opravných položek k pohledávkám 7 8

Ostatní provozní výnosy z poskytnutých služeb 820 896

Výnosy z ostatních ocenitelných práv 217 208

Ostatní 887 516

Celkem 5 130 6 024

Kurzové	zisky	obsahují	 především	zisky	 z	 kurzových	 rozdílů	mezi	datem	vykázání	a	platbou	pohledávek	a	 závazků	vyjádřených	 
v	 cizích	měnách,	 jakož	 i	 kurzové	zisky	 vyplývající	 z	přecenění	 těchto	pohledávek	a	 závazků	k	 rozvahovému	dni.	 Kurzové	ztráty	 
z	těchto	položek	jsou	zahrnuty	v	ostatních	provozních	nákladech.	
Ostatní	provozní	výnosy	z	poskytnutých	služeb	zahrnují	zejména	výnosy	z	poradenství	a	IT	služeb,	které	nesouvisejí	s	hlavní	ob-
chodní	činností	Společnosti.	
Rozpouštění	 rezerv	a	dohadných	položek	bylo	způsobeno	změnami	v	odhadech,	 které	vyplynuly	 ze	změn	externích	podmínek	 
a	okolností,	na	kterých	byly	tyto	odhady	Společnosti	založeny.

20. Ostatní provozní náklady (v mil. Kč)

2014 2013

Kurzové ztráty 2 744 3 551

Ztráty z derivátových operací 3 459 2 753

Odpisy pohledávek 34 15

Ostatní 1 264 1 508

Celkem 7 501 7 827

Položka	Ostatní	zahrnuje	zejména	tvorbu	rezervy	na	procesní	rizika.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

99Výroční zpráva 2014

21. Finanční výsledek (v mil. Kč)

2014 2013

Úrokové výnosy 133 107

Kurzové zisky z peněžních prostředků 3 16

Kurzové zisky ze spotových operací 101 148

Výnosy z účastí 1 074 584

Zisk z vypořádání a z přecenění derivátů na reálnou hodnotu – neefektivní část zajištění 
(včetně termínové komponenty měnových derivátů) 1 056 1 152

Finanční výnosy celkem 2 367 2 007

Úrokové náklady 220 625

Kurzové ztráty z peněžních prostředků 4 6

Kurzové ztráty ze spotových operací 120 160

Ztráta z vypořádání a z přecenění derivátů na reálnou hodnotu – neefektivní část zajištění 
(včetně termínové komponenty měnových derivátů) 2 272 803

Finanční náklady celkem 2 616 1 594

Finanční výsledek – 249 413

22. Čisté zisky a ztráty z finančních nástrojů (v mil. Kč)

2014 2013

Finanční nástroje v reálné hodnotě proti nákladům a výnosům – 1 216 357

Půjčky a pohledávky – 946 514

Realizovatelná finanční aktiva 1 1

Finanční závazky oceněné zůstatkovou hodnotou – 481 – 2 433

Finanční deriváty k zajištění – 2 477 – 480

Čisté zisky (+) / ztráty () celkem – 5 119 – 2 041

V	portfoliu	Finanční	nástroje	v	reálné	hodnotě	proti	nákladům	a	výnosům	jsou	vykázány	zejména	zisky,	resp.	ztráty	z	termínové	
komponenty	finančních	derivátů	k	zajištění	a	zisky,	resp.	ztráty	z	finančních	derivátů	k	obchodování.
Ostatní	položky	obsahují	zejména	nerealizované	a	realizované	kurzové	zisky/ztráty	z	pohledávek	a	závazků,	kurzové	zisky/ztráty	 
z	finančních	derivátů	k	zajištění,	úrokové	výnosy	z	půjček	a	úložek	u	společností	koncernu	Volkswagen,	kurzové	zisky/ztráty	z	ban-
kovních	úložek	a	snížení	hodnoty	finančních	aktiv.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

100 Výroční zpráva 2014

23. Daň z příjmů (v mil. Kč)

2014 2013

Splatná daň 3 297 1 434

z toho: úprava vztahující se k předchozím obdobím – 39 – 501

Odložená daň – 369 130

Daň z příjmů celkem 2 928 1 564

Zákonná	sazba	daně	z	příjmů	v	České	republice	pro	zdaňovací	období	roku	2014	činila	19	%	(2013:	19	%).	
K	31.	prosinci	2014	a	k	31.	prosinci	2013	byly	odložené	daně	z	příjmů	vypočteny	daňovou	sazbou	19	%,	která	odpovídá	zákonným	
daňovým	sazbám	stanoveným	pro	budoucí	období,	kdy	budou	odložená	daňová	aktiva	a	závazky	realizovány.

Porovnání mezi očekávanými a efektivními daňovými náklady (v mil. Kč)

2014 2013

Zisk před zdaněním 21 349 12 950

Očekávané náklady na daň z příjmů 4 056 2 460

Podíl zdanění týkající se:   

Trvalé rozdíly vyplývající z:   

Příjmů osvobozených od daně z příjmů – 268 – 181

Nákladů daňově neuznatelných 433 495

Odečitatelné položky a ostatní slevy na dani – 430 – 495

Úprava daňových nákladů za předchozí období – 39 – 59

Čerpání slev na dani z investičních pobídek za předchozí období – – 442

Vykázání odložené daňové pohledávky z nevyčerpaných slev na dani  
z investičních pobídek – 824 – 214

Skutečné daňové náklady 2 928 1 564

Efektivní daňová sazba 14% 12%

Položka	Odečitatelné	položky	a	ostatní	slevy	na	dani	zahrnuje	především	slevy	na	dani	z	titulu	dvojitého	odpočtu	nákladů	na	vý-
zkum	a	vývoj.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

101Výroční zpráva 2014

24. Dotace a investiční pobídky
V	roce	2014	Společnost	vykázala	výnosy	z	dotací	na	podnikatelskou	činnost,	na	investice	do	úspory	energií	ve	výrobě,	do	vybudová-
ní	školících	kapacit	pro	zaměstnance	Společnosti,	ze	spolupráce	na	výzkumných	a	vývojových	projektech	a	na	podporu	soukromých	
škol	a	zahraniční	mobility	žáků	(ŠKODA	AUTO	a.s.,	Střední	odborné	učiliště	strojírenské,	odštěpný	závod)	ve	výši	70	mil.	Kč	(2013:	 
119	mil.	Kč).

Investiční pobídky
Pro	využití	investičních	pobídek	musí	Společnost	zároveň	splnit	Všeobecné	podmínky	stanovené	§	2	odst.	2	zákona	o	investičních	
pobídkách	č.	72/2000	Sb.	ve	znění	pozdějších	předpisů	a	podmínky	stanovené	§	6a	odst.	2	a	5	téhož	zákona	a	zvláštní	podmínky	
podle	§	35b	zákona	o	daních	z	příjmů	č.	586/1992	Sb.	ve	znění	pozdějších	předpisů.	Celková	částka	veřejné	podpory	u	investičních	
pobídek	přislíbených	Společnosti	vždy	závisí	na	výši	proinvestované	částky.	V	souladu	se	zákonem	o	investičních	pobídkách	byly	
na	základě	příslušných	rozhodnutí	Společnosti	přislíbeny	následující	investiční	pobídky,	které	mohou	být	čerpány	formou	slevy	na	
dani	z	příjmů:

Model ASUV
Celková	výše	veřejné	podpory	je	limitována	částkou	561	mil.	Kč.	Realizace	projektu	byla	ukončena.	V	roce	2013	byla	dodatečně	čer-
pána	sleva	na	dani	za	rok	2011	ve	výši	442	mil.	Kč.	

Rozšíření výroby dílů motoru EA211 a jeho montáž
Celková	výše	veřejné	podpory	je	limitována	částkou	800	mil.	Kč.	V	roce	2014	byla	realizace	projektu	ukončena,	přičemž	Společnost	
očekává,	že	investiční	pobídku	v	částce	800	mil.	Kč	vyčerpá	za	rok	2014,	proto	byla	zahrnuta	v	odhadu	splatné	daně	z	příjmů	za	rok	
2014.	K	31.	prosinci	2013	byla	vykázána	související	odložená	daňová	pohledávka	ve	výši	700	mil.	Kč.

Rozšíření výroby převodovek – MQ100
Celková	výše	veřejné	podpory	je	limitována	částkou	496	mil.	Kč.	Realizace	projektu	byla	ukončena,	přičemž	Společnost	očekává,	že	 
v	 budoucnu	 investiční	 pobídku	 vyčerpá.	 Hodnota	 odložené	 daňové	 pohledávky	 vykázaná	 k	 31.	 prosinci	 2014	 činila	 420	mil.	 Kč	 
(k	31.	prosinci	2013:	434	mil.	Kč).

Rozšíření technického vývoje – areál Česana Jih
Celková	výše	veřejné	podpory	 je	 limitována	částkou	306	mil.	Kč.	 Investiční	část	projektu	byla	ukončena	v	 roce	2014.	Související	
odložená	daňová	pohledávka	ve	výši	306	mil.	Kč	nebyla	vykázána,	protože	čerpání	bylo	k	31.	prosinci	2014	považováno	Společností	
za	nejisté.

Rozšíření stávající výroby o výrobu automatických převodovek – Vrchlabí
Celková	výše	veřejné	podpory	je	limitována	částkou	738	mil.	Kč.	Realizace	projektu	byla	ukončena,	přičemž	Společnost	očekává,	že	
v	budoucnu	investiční	pobídku	vyčerpá.	Hodnota	odložené	daňové	pohledávky	vykázaná	k	31.	prosinci	2014	ve	výši	738	mil.	Kč	se	
vztahuje	k	investicím	vynaloženým	v	předchozích	letech.	Odložená	daňová	pohledávka	nebyla	k	31.	prosinci	2013	vykázána,	protože	
čerpání	bylo	považováno	Společností	za	nejisté.

Rozšíření svařovny o výrobní technologie pro výrobu karoserií na MQB platformě – Kvasiny
Celková	výše	veřejné	podpory	je	limitována	částkou	707	mil.	Kč.	Realizace	projektu	již	začala.	Související	odložená	daňová	pohledáv-
ka	ve	výši	435	mil.	Kč	nebyla	vykázána,	protože	čerpání	bylo	k	31.	prosinci	2014	považováno	Společností	za	nejisté.

25. Podmíněné závazky 
Finanční	úřady	jsou	oprávněny	provádět	kontrolu	účetních	záznamů	po	skončení	zdaňovacího	období,	a	to	dle	příslušné	legislativy,	 
a	v	návaznosti	na	to	mohou	dodatečně	vyměřit	daň	z	příjmů	a	penále.	
Vedení	Společnosti	si	není	vědomo	žádných	okolností,	které	by	v	budoucnosti	mohly	vést	ke	vzniku	významných	potenciálních	
závazků	vyplývajících	z	probíhajících	a	případných	dalších	daňových	kontrol,	kromě	daňových	rizik,	na	která	byla	vytvořena	rezerva	
(viz	bod	16).



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

102 Výroční zpráva 2014

26. Smluvní přísliby a jiné budoucí závazky (v mil. Kč)
K	rozvahovému	dni	měla	Společnost	následující	budoucí	závazky:

Splatné do konce roku 2015 Splatné 2016 – 2019 31. 12. 2014

Investiční přísliby z pozemků, budov a zařízení 3 968 912 4 880

Investiční přísliby z nehmotného majetku 3 863 6 692 10 555

Splátky z operativního leasingu 243 476 719

Splatné do konce roku 2014 Splatné 2015 – 2018 31. 12. 2013

Investiční přísliby z pozemků, budov a zařízení 6 165 820 6 985

Investiční přísliby z nehmotného majetku 8 873 3 282 12 155

Splátky z operativního leasingu 236 361 597

Společnost	si	na	základě	nevypověditelných	smluv	o	operativním	leasingu	rovněž	pronajímá	různá	strojní	vybavení,	kancelářskou	
techniku	a	budovy.	V	případě,	že	by	Společnost	chtěla	tyto	smlouvy	ukončit,	je	nutné	uhradit	všechny	nezaplacené	splátky	zbývající	 
do	konce	původního	trvání	smlouvy.

27. Druhové členění nákladů – doplňující informace (v mil. Kč) 

2014 2013

Materiálové náklady – suroviny, spotřebovaný materiál a nakupované zboží 202 137 166 407

Služby spojené s výrobou 13 135 8 723

Personální náklady 19 680 18 576

Mzdové náklady 14 869 14 170

Náklady na penzijní požitky (plány definovaných příspěvků) 2 802 2 720

Náklady na sociální zabezpečení a ostatní personální náklady 2 010 1 686

Odpisy majetku a ztráty ze snížení hodnoty 16 397 14 502

Ostatní služby 24 000 21 076

   

Náklady na prodané výrobky, zboží a služby, správní a odbytové náklady 275 349 229 284

   

Údaje o počtu zaměstnanců   

Počet zaměstnanců* 26 765 27 089

* Průměrný přepočtený stav zaměstnanců včetně agenturního personálu.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

103Výroční zpráva 2014

28. Transakce se spřízněnými stranami 
V	roce	2014	došlo	ke	změně	ve	vlastnické	struktuře	Společnosti.	Jediným	akcionářem	Společnosti	se	stala	ke	dni	28.	června	2014	spo-
lečnost	VOLKSWAGEN	FINANCE	LUXEMBURG	S.A.	Kategorie	Mateřská	společnost	v	níže	uvedených	tabulkách	zahrnuje	transakce	se	
všemi	společnostmi,	které	byly	jediným	akcionářem	Společnosti	v	průběhu	roku	2014.	Tyto	společnosti	a	další	podrobné	informace	 
o	změně	ve	vlastnické	struktuře	jsou	uvedeny	v	bodě	12.
Vrcholovou	mateřskou	společností	a	zároveň	konečnou	ovládající	stranou	byla	po	celé	účetní	období	společnost	VOLKSWAGEN	AG.
Položky	v	kategorii	Ostatní	spřízněné	strany	 jsou	společnosti	pod	společnou	kontrolou	VOLKSWAGEN	AG,	ale	nesplňují	definici	
osoby	ovládané	stejnou	ovládající	osobou	podle	§	74	zákona	č.	90/2012	Sb.,	zákon	o	obchodních	korporacích,	ve	znění	pozdějších	
předpisů.

Společnost se podílela na těchto transakcích se spřízněnými stranami: 

Tržby se spřízněnými stranami (v mil. Kč)

2014 2013

Mateřská společnost   

VOLKSWAGEN FINANCE LUXEMBURG S.A. – –

Vrcholová mateřská společnost   

VOLKSWAGEN AG 7 279 6 831

   

Dceřiné společnosti   

Skoda Auto India Private Ltd. 1 598 1 335

ŠKODA AUTO Deutschland GmbH 59 789 46 663

ŠKODA AUTO Slovensko s.r.o. 5 165 4 586

Přidružené společnosti   

OOO VOLKSWAGEN Group Rus 15 320 19 581

Společnosti kontrolované vrcholovou mateřskou společností 117 555 89 775

Ostatní spřízněné strany 1 417 1 439

Celkem 208 124 170 210

Ve	výše	uvedené	 tabulce	Tržby	se	spřízněnými	stranami	 jsou	zahrnuty	pouze	 tržby	z	prodeje	vozů,	náhradních	dílů	a	dodávek	
komponentů	vozů.	



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

104 Výroční zpráva 2014

Kromě	výnosů	uvedených	 v	 tabulce	Tržby	 se	 spřízněnými	 stranami	Společnost	 realizovala	 z	 transakcí	 se	 spřízněnými	 stranami	 
v	roce	2014	(2013)	také	výnosy	z	ocenitelných	práv:

2014 2013

Výnosy z ocenitelných práv   

Vrcholová mateřská společnost – –

Dceřiné společnosti 11 8

Přidružené společnosti 132 152

Společnosti kontrolované vrcholovou mateřskou společností – –

Ostatní spřízněné strany 2 077 2 192

Celkem 2 220 2 352

Kromě	 tržeb	 uvedených	 v	 tabulce	 Tržby	 se	 spřízněnými	 stranami	 Společnost	 realizovala	 z	 transakcí	 se	 spřízněnými	 stranami	 
v	roce	2014	(2013)	také	výnosy	z	úroků	z	půjček	a	úložek:

2014 2013

Výnosy z úroků z půjček a úložek   

Vrcholová mateřská společnost 2 2

Dceřiné společnosti – –

Přidružené společnosti – –

Společnosti kontrolované vrcholovou mateřskou společností 17 75

Ostatní spřízněné strany – –

Celkem 19 77

Vyplacené	dividendy	od	dceřiných	společností	jsou	uvedeny	v	bodě	7.	Vyplacené	dividendy	od	přidružených	společností	jsou	uve-
deny	v	bodě	8.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

105Výroční zpráva 2014

Nákup od spřízněných stran (v mil. Kč)

2014 2013

Mateřská společnost   

VOLKSWAGEN FINANCE LUXEMBURG S.A. – –

Vrcholová mateřská společnost   

VOLKSWAGEN AG 45 798 33 341

   

Dceřiné společnosti   

Skoda Auto India Private Ltd. 521 309

ŠKODA AUTO Deutschland GmbH 974 944

ŠKODA AUTO Slovensko s.r.o. 124 97

Přidružené společnosti   

OOO VOLKSWAGEN Group Rus 486 535

Společnosti kontrolované vrcholovou mateřskou společností 27 442 24 117

Ostatní spřízněné strany 135 69

Celkem 75 480 59 413

V	tabulce	Nákup	od	spřízněných	stran	jsou	zahrnuty	pouze	nákupy	související	s	obchodní	činností.	
Částka	vyplacených	dividend	mateřské	společnosti	je	uvedena	v	bodě	12.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

106 Výroční zpráva 2014

Pohledávky za spřízněnými stranami (v mil. Kč)

31. 12. 2014 31. 12. 2013

Mateřská společnost   

VOLKSWAGEN FINANCE LUXEMBURG S.A. – –

Vrcholová mateřská společnost   

VOLKSWAGEN AG 630 592

Dceřiné společnosti

Skoda Auto India Private Ltd. 608 564

ŠKODA AUTO Deutschland GmbH 297 47

ŠKODA AUTO Slovensko s.r.o. 18 16

Přidružené společnosti   

OOO VOLKSWAGEN Group Rus 2 080 3 941

Společnosti kontrolované vrcholovou mateřskou společností 3 842 3 046

Ostatní spřízněné strany 1 722 1 446

Celkem 9 197 9 652

V	uvedené	 tabulce	 jsou	zahrnuty	pohledávky	z	obchodních	vztahů	a	z	ocenitelných	práv.	Pohledávky	z	ocenitelných	práv	 jsou	
specifikovány	níže.

31. 12. 2014 31. 12. 2013

Pohledávky z ocenitelných práv   

Vrcholová mateřská společnost – –

Dceřiné společnosti 6 6

Přidružené společnosti 280 152

Společnosti kontrolované vrcholovou mateřskou společností 210 210

Ostatní spřízněné strany 1 696 2 260

Celkem 2 192 2 628

Kromě	pohledávek	z	obchodních	vztahů	a	ocenitelných	práv	Společnost	měla	k	31.	prosinci	2014	pohledávky	z	půjček	a	úložek	 
u	společností	kontrolovaných	vrcholovou	mateřskou	společností	v	nominální	hodnotě	ve	výši	48	600	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	
34	500	mil.	Kč).	Pohledávky	z	úroků	z	půjček	a	úložek	k	31.	prosinci	2014	činily	6	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	83	mil.	Kč).	Průměrná	
úroková	míra	z	těchto	půjček	a	úložek	je	uvedena	v	bodě	9	a	v	bodě	11.	
Pohledávky	za	spřízněnými	stranami	jsou	Společností	považovány	za	nejméně	rizikové.	Dodávky	zboží	jsou	uskutečňovány	s	úhra-
dou	k	datu	splatnosti	faktury	nebo	jsou	pohledávky	postupovány	prostřednictvím	faktoringu	na	faktoringové	společnosti.	
U	žádné	z	pohledávek	za	spřízněnými	stranami	nebyla	identifikována	ztráta	ze	snížení	hodnoty.	
Zůstatek	z	cash	poolingu	se	společností	Volkswagen	Group	Services	S.A.	je	vykázán	v	bodě	11.
Podíly	v	dceřiných	společnostech	jsou	uvedeny	v	bodě	7	a	podíly	v	přidružených	společnostech	v	bodě	8.
Faktoring	pohledávek	se	spřízněnými	stranami	je	uveden	v	poznámce	3.1	a	3.1.6.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

107Výroční zpráva 2014

Závazky vůči spřízněným stranám (v mil. Kč)

31. 12. 2014 31. 12. 2013

Mateřská společnost   

VOLKSWAGEN FINANCE LUXEMBURG S.A. – –

Vrcholová mateřská společnost   

VOLKSWAGEN AG 1 683 1 492

Dceřiné společnosti   

Skoda Auto India Private Ltd. 422 19

ŠKODA AUTO Deutschland GmbH 1 443 992

ŠKODA AUTO Slovensko s.r.o. 54 126

Přidružené společnosti   

OOO VOLKSWAGEN Group Rus 174 46

Společnosti kontrolované vrcholovou mateřskou společností 7 089 5 965

Ostatní spřízněné strany 16 10

Celkem 10 881 8 650

Závazky	vůči	spřízněným	stranám	obsahují	u	všech	uvedených	kategorií	spřízněných	stran	pouze	závazky	z	obchodních	vztahů.	
Kromě	závazků	z	obchodních	vztahů	měla	Společnost	k	31.	prosinci	2013	půjčku	od	společnosti	VOLKSWAGEN	AG	ve	výši	3	000	mil.	Kč.	 
Nezaplacené	úroky	z	této	půjčky	k	31.	prosinci	2013	činily	106	mil.	Kč.	Detailní	informace	k	půjčce	jsou	uvedeny	v	bodě	14.

31. 12. 2014 31. 12. 2013

Smluvní přísliby a jiné budoucí závazky   

Vrcholová mateřská společnost 10 530 11 813

Dceřiné společnosti – –

Přidružené společnosti – –

Společnosti kontrolované vrcholovou mateřskou společností 163 433

Ostatní spřízněné strany – –

Celkem 10 693 12 246

Smluvní	přísliby	spřízněným	stranám	zahrnují	především	přísliby	v	oblasti	výzkumu	a	vývojových	nákladů	a	práv	k	výrobním	zaříze-
ním.	
Uzavřením	smlouvy	ze	dne	16.	prosince	2014	vznikly	Společnosti	budoucí	závazky	z	titulu	prodeje	svého	100%	podílu	na	dceřiné	
společnosti	ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	k	1.	lednu	2015	(viz	bod	30).



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

108 Výroční zpráva 2014

Informace o odměňování klíčových členů vedení (v mil. Kč)

2014 2013

Platy a ostatní krátkodobé zaměstnanecké požitky* 555 570

Náklady na penzijní požitky (plány definovaných příspěvků) 13 12

Celkem 568 582

*      Platy a ostatní krátkodobé zaměstnanecké požitky obsahují vedle mezd, platů, odměn a naturálních příjmů také zdravotní a sociální pojištění placené zaměstnavate-
lem za zaměstnance.

Do	skupiny	klíčových	členů	vedení	je	zahrnuto	představenstvo,	dozorčí	rada	a	vedoucí	zaměstnanci	Společnosti,	kteří	mají	ze	své	
pozice	pravomoc	a	odpovědnost	za	plánování,	řízení	a	kontrolování	činnosti	Společnosti.
Příjmy	členů	představenstva,	dozorčí	rady	a	ostatních	klíčových	členů	vedení	obsahují	příjmy	od	Společnosti	ve	formě	mezd,	platů,	
odměn	a	naturálních	příjmů.	
Z	celkové	částky	vykázané	v	položce	Platy	a	ostatní	krátkodobé	zaměstnanecké	požitky	nebyla	vyplacena	k	31.	prosinci	2014	částka	 
ve	výši	306	mil.	Kč	(k	31.	prosinci	2013:	307	mil.	Kč).

29. Ostatní informace (v mil. Kč)
Odměny	uhrazené	auditorům	Společnosti	za	účetní	období	činily	v	roce	2014	24	mil.	Kč	(2013:	26	mil.	Kč)	za	následující	služby:

2014 2013

Audit, ostatní služby související s auditem a ostatní ověření 21 21

Daňové a související služby 2 3

Ostatní poradenské služby 1 2

Celkem 24 26

30. Významné události, které nastaly po datu účetní závěrky
K	datu	 1.	 ledna	2015	Společnost	prodala	svůj	 100%	podíl	na	dceřiné	společnosti	ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	společnosti,	
která	je	spřízněnou	stranou	Společnosti.	Prodejní	cena	podílu	převyšuje	jeho	účetní	hodnotu.	Změna	vlastnické	struktury	nebude	
mít	žádné	dopady	na	podnikatelské	aktivity	a	předměty	činností	společností	ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	a	ŠKODA	AUTO	a.s.	
ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	bude	i	nadále	působit	na	německém	trhu	jako	importér	vozů	značky	ŠKODA.	
K	datu	1.	ledna	2015	se	na	základě	manažerské	smlouvy	uzavřené	mezi	Společností	a	novým	společníkem	stala	Společnost	zmoc-
něncem	s	pravomocemi	řídit	a	vykonávat	další	manažerské	kompetence	ve	společnosti	ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH,	za	což	
Společnosti	náleží	odměna.
Po	datu	účetní	závěrky	nedošlo	k	žádným	dalším	událostem,	které	by	měly	závažný	dopad	na	samostatnou	účetní	závěrku	Společnosti	 
za	rok	končící	31.	prosince	2014.



Příloha k samostatné účetní závěrce 2014

109Výroční zpráva 2014

31. Údaje o koncernu Volkswagen
ŠKODA	AUTO	a.s.	je	dceřinou	společností	zahrnutou	do	konsolidační	skupiny	své	vrcholové	mateřské	společnosti	VOLKSWAGEN	AG	 
se	sídlem	ve	Wolfsburgu,	Spolková	republika	Německo.	
Koncern	Volkswagen	 je	 složen	 ze	 dvou	divizí	 –	Automobily	 a	 Finanční	 služby.	 Aktivity	 divize	Automobily	 zahrnují	 vývoj	 vozidel	 
a	agregátů,	výrobu	a	prodej	osobních,	užitkových	a	nákladních	automobilů,	autobusů	a	motocyklů,	jakož	i	obchod	s	náhradními	díly,	
velkoobjemovými	dieselovými	motory,	speciálními	převodovkami	a	turbopřístroji.	Do	koncernu	Volkswagen	patří	následující	značky:	
Audi,	Bentley,	Bugatti,	Ducati,	Lamborghini,	MAN,	Porsche,	Scania,	SEAT,	ŠKODA,	Volkswagen	osobní	vozy	a	Volkswagen	užitkové	
vozy.	
Divize	Finanční	služby	zahrnuje	aktivity	spojené	s	financováním	sítě	obchodních	partnerů	a	konečných	zákazníků,	poskytováním	
leasingu,	bankovních	a	pojišťovacích	služeb	a	řízením	velkoodběratelských	obchodů.
V	rámci	konsolidace	koncernu	Volkswagen	se	provádí	konsolidace	účetní	závěrky	společnosti	ŠKODA	AUTO	a.s.	a	jejích	dceřiných	
společností	(ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH,	ŠKODA	AUTO	Slovensko	s.r.o.,	Skoda	Auto	India	Private	Ltd.)	a	přidružené	společ-
nosti	OOO	VOLKSWAGEN	Group	Rus.	Údaje	z	této	konsolidované	účetní	závěrky	a	další	 informace	o	koncernu	Volkswagen	jsou	 
k	dispozici	ve	výroční	zprávě	společnosti	VOLKSWAGEN	AG	a	na	jejích	internetových	stránkách	(www.volkswagenag.com).

Mladá	Boleslav,	10.	února	2015

Členové	představenstva:

Winfried	Vahland	

 

Winfried	Krause	 	 	 	Bohdan	Wojnar	 	 	 Frank	Welsch
    

Werner	Eichhorn	 	 	 Dieter	Seemann	 	 	 Michael	Oeljeklaus		 	
  

Osoby	odpovědné	za	účetnictví:

Dana	Němečková		 	 	 Martina	Janebová-Ciencialová	



110 Výroční zpráva 2014

Zpráva o vztazích

Zpráva o vztazích
Zpráva o vztazích mezi společnosti ŠKODA AUTO a.s. podle § 82 zákona o obchodních korporacích za 
účetní období 1. ledna – 31. prosince 2014

Představenstvo	společnosti	ŠKODA	AUTO	a.s.,	se	sídlem	Tř.	Václava	Klementa	869,	293	60	Mladá	Boleslav,	IČ	00177041,	zapsané	
v	obchodním	rejstříku	vedeném	Městským	soudem	v	Praze,	oddíl	B,	vložka	332	(v	této	zprávě	též	jen	„společnost	ŠKODA	AUTO“	
nebo	„Společnost“)	vypracovalo	následující	zprávu	o	vztazích	ve	smyslu	§	82	zákona	č.	90/2012	Sb.,	o	obchodních	korporacích,	ve	
znění	pozdějších	předpisů	za	účetní	období	1.	ledna	–	31.	prosince	2014	(dále	jen	„Rozhodné	období“).

1. Struktura vztahů 

Společnost	byla	 po	 celé	Rozhodné	období	 součástí	 koncernu	Volkswagen	 (dále	 jen	 „Koncern“),	 ve	 kterém	 je	ovládající	 osobou	
VOLKSWAGEN	AG	(v	této	zprávě	též	jen	„společnost	Volkswagen“	nebo	„Ovládající	osoba“).
Společnost	ŠKODA	AUTO	byla	v	Rozhodném	období	nepřímo	ovládána	společností	VOLKSWAGEN	AG,	se	sídlem	Berliner	Ring	2,	 
384	 40	Wolfsburg,	 Spolková	 republika	 Německo	 prostřednictvím	 následujících	 společností,	 které	 byly	 postupně	 vždy	 jediným	 
akcionářem	Společnosti.	Nejprve	prostřednictvím	společnosti	Volkswagen	International	Finance	N.V.,	se	sídlem	Amsterdam,	Heren-
gracht	495,	1017,	Nizozemské	království,	od	13.	května	2014	prostřednictvím	společnosti	Global	VW	Automotive	B.V.	se	sídlem	Am-
sterdam,	Herengracht	495,	1017,	Nizozemské	království	a	od	28.	června	2014	prostřednictvím	společnosti	VOLKSWAGEN	FINANCE	
LUXEMBURG	S.A.,	se	sídlem	Luxembourg,	291,	Route	d´Arlon,	L-1150,	Lucemburské	velkovévodství.
Ovládající	osoba	je	vrcholovou	společností	Koncernu,	který	se	skládá	ze	dvou	divizí	–	Automobily	a	Finanční	služby.	Aktivity	divize	
Automobily	zahrnují	zejména	vývoj	vozidel	a	agregátů,	výrobu	a	prodej	osobních,	užitkových	a	nákladních	automobilů,	autobusů	
a	motocyklů,	 jakož	 i	obchod	s	náhradními	díly,	velkoobjemovými	dieselovými	motory,	speciálními	převodovkami	a	turbo	přístroji.	
Do	koncernu	Volkswagen	patří	následující	značky:	Audi,	Bentley,	Bugatti,	Ducati,	Lamborghini,	MAN,	Porsche,	Scania,	SEAT,	ŠKODA,	
Volkswagen	osobní	vozy	a	Volkswagen	užitkové	vozy.	Divize	Finanční	služby	zahrnuje	aktivity	spojené	s	financováním	sítě	obchod-
ních	partnerů	a	konečných	zákazníků,	poskytováním	leasingu,	bankovních	a	pojišťovacích	služeb	a	řízením	velkoodběratelských	
obchodů.
Údaje	o	struktuře	vztahů	se	uvádějí	k	31.	prosinci	2014,	a	to	dle	informací	dostupných	statutárnímu	orgánu	Společnosti	jednajícímu	
s	péčí	řádného	hospodáře.	Vlastnická	struktura	společnosti	ŠKODA	AUTO	a	struktura	vztahů	společností,	v	nichž	má	Společnost	
vlastnický	podíl,	je	graficky	znázorněna	v	Příloze.

2. Úloha Společnosti v Koncernu

Společnost	 působí	 v	 automobilové	 divizi	 Koncernu	 a	 zaměřuje	 se	 na	 vývoj,	 výrobu	 a	 distribuci	 vozů	 značky	 ŠKODA,	 jejich	 dílů	 
a	příslušenství	a	na	vývoj	a	výrobu	komponentů	pro	ostatní	členy	Koncernu.	Společnost	drží	podíl	v	dceřiných	společnostech	skupi-
ny	ŠKODA	AUTO	a	v	dalších	společnostech.	Přehled	těchto	podílů	je	uveden	v	Příloze.

3. Způsob a prostředky ovládání  

V	průběhu	Rozhodného	období	byla	Společnost	nepřímo	ovládána	Ovládající	osobou	prostřednictvím	několika	po	sobě	působících	
jediných	akcionářů.	Nejprve	prostřednictvím	společnosti	Volkswagen	International	Finance	N.V.,	od	13.	května	2014	prostřednictvím	
Global	VW	Automotive	B.V.	a	od	28.	června	2014	prostřednictvím	společnosti	VOLKSWAGEN	FINANCE	LUXEMBURG	S.A.	K	ovládání	
Společnosti	dochází	zejména	při	rozhodování	jediného	akcionáře	v	působnosti	valné	hromady.	Důležitá	rozhodnutí	ovlivňující	čin-
nost	Společnosti	se	schvalují	v	rámci	jednotlivých	koncernových	grémií.	

4. Přehled jednání učiněných na popud nebo v zájmu Ovládající osoby nebo jí ovládaných osob 

S	účinností	k	datu	1.	ledna	2015	Společnost	prodala	svůj	100%	podíl	na	dceřiné	společnosti	ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	spo-
lečnosti,	která	je	osobou	ovládanou	společností	Volkswagen.	Prodejní	cena	podílu	převyšuje	jeho	účetní	hodnotu.	Změna	vlastnic-



111Výroční zpráva 2014

Zpráva o vztazích

ké	struktury	nebude	mít	žádné	dopady	na	podnikatelské	aktivity	a	předměty	činností	společností	ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	 
a	ŠKODA	AUTO.	ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	bude	i	nadále	působit	na	německém	trhu	jako	importér	vozů	značky	ŠKODA.
Během	rozhodného	období	neučinila	Společnost	na	popud	Ovládající	osoby	nebo	jí	ovládaných	osob	žádná	další	jednání,	která	se	
týkala	majetku	přesahujícího	10	%	vlastního	kapitálu	Společnosti	zjištěného	podle	poslední	účetní	závěrky.	
ŠKODA	AUTO	vyplatila	společnosti	Volkswagen	International	Finance	N.V.	jako	jedinému	akcionáři	řádnou	dividendu	ve	výši	5	693	mil.	Kč,	 
a	 to	 dne	 4.	 dubna	 2014	 na	 základě	 rozhodnutí	 jediného	 akcionáře	 společnosti	 Volkswagen	 International	 Finance	N.V.	 ze	 dne	 
25.	března	2014.
Dceřiné	společnosti	vyplatily	Společnosti	v	roce	2014	dividendy	a	podíly	na	zisku	ve	výši	927	mil.	Kč.	Přidružené	společnosti	vyplatily	
Společnosti	v	roce	2014	dividendy	a	podíly	na	zisku	ve	výši	148	mil.	Kč.

5. Přehled vzájemných smluv v rámci Koncernu 

V	Rozhodném	období	byly	mezi	společností	ŠKODA	AUTO	a	společností	Volkswagen	a	mezi	společností	ŠKODA	AUTO	a	osobami	
ovládanými	společností	Volkswagen	uzavřeny	smlouvy	v	následujících	oblastech:

5.1 Prodej vlastních výrobků, zboží a služeb

a) vozy
	 V	rámci	prodeje	vozů	uzavřela	společnost	ŠKODA	AUTO	nové	smluvní	vztahy	s	následujícími	partnery:
	 AUDI	TAIWAN	CO.,	LTD.
	 Porsche	Chile	SpA	
	 Porsche	Croatia	d.o.o.	

b)  originální díly
	 		V	rámci	prodeje	originálních	dílů	neuzavřela	společnost	ŠKODA	AUTO	v	Rozhodném	období	žádné	nové	smluvní	vztahy.

c) ostatní
	 	V	rámci	prodeje	služeb,	licencí,	agregátů,	karoserií	a	ostatních	výrobků	uzavřela	společnost	ŠKODA	AUTO	nové	smlouvy	s	ná-

sledujícími	partnery:
AUDI	AG
Bentley	Motors	Ltd.
Centro	Técnico	de	SEAT,	S.A.
e4t	electronics	for	transportation	s.r.o.
OOO	VOLKSWAGEN	Group	Rus
Porsche	Konstruktionen	GmbH	&	Co.	KG
SEAT,	S.A.
Shanghai	Volkswagen	Powertrain	Company	Ltd.
ŠKO-ENERGO	s.r.o.
VOLKSWAGEN	AG
Volkswagen	de	México,	S.A.	de	C.V.
Volkswagen	India	Private	Ltd.
Volkswagen	of	South	Africa	(Pty.)	Ltd.
VOLKSWAGEN	SLOVAKIA,	a.s.	

5.2  Nákup zboží a služeb

a) výrobní materiál
	 V	rámci	nákupu	výrobního	materiálu	uzavřela	společnost	ŠKODA	AUTO	nové	smlouvy	s	následujícími	partnery:

AUDI	HUNGARIA	MOTOR	Kft.
Gearbox	del	Prat,	S.A.
SEAT,	S.A.	
VOLKSWAGEN	AG
Volkswagen	Argentina	S.A.
Volkswagen	Autoeuropa,	Lda.
VOLKSWAGEN	Automatic	Transmission	(Dalian)	Co.,	Ltd.



112 Výroční zpráva 2014

Zpráva o vztazích

Volkswagen	de	México,	S.A.	de	C.V.
Volkswagen	Logistics	GmbH	&	Co.	OHG
Volkswagen	Motor	Polska	Sp.	z	o.o.	
Volkswagen	Osnabrück	GmbH
Volkswagen	Sachsen	GmbH
VOLKSWAGEN	SARAJEVO,	d.o.o.
VOLKSWAGEN	SLOVAKIA,	a.s.	

b) režijní materiál a služby
	 	V	rámci	nákupu	režijního	materiálu	a	služeb	(včetně	spolupráce	v	oblasti	výzkumu	a	vývoje,	služeb	v	oblasti	výpočetní	tech-

niky,	dodávek	software	a	hardware,	poradenství	v	oblasti	servisních	služeb)	uzavřela	společnost	ŠKODA	AUTO	nové	smlouvy	
s	následujícími	partnery:
Auto	&	Service	PIA	GmbH
AUDI	AG	 	
Audi	Akademie	GmbH
AUDI	BRUSSELS	S.A.	 	
AUDI	Electronics	Venture	GmbH	 	
AUDI	HUNGARIA	MOTOR	Kft.	 	
AutoVision	GmbH
AutoVision	Magyarország	Kft.																																																																																																																																																																																													
Bentley	Motors	Ltd.
Carmeq	GmbH	 	
Centro	Técnico	de	SEAT,	S.A.
Dr.	Ing.	h.c.	F.	Porsche	AG
e4t	electronics	for	transportation	s.r.o.	 	
Gearbox	del	Prat,	S.A.	 	
INIS	International	Insurance	Service	s.r.o.,	ve	zkratce	INIS	s.r.o.	 	
ITALDESIGN	GIUGIARO	BARCELONA	SL	
Italdesign-Giugiaro	S.p.A.	 	
OOO	VOLKSWAGEN	Group	Rus
Porsche	Austria	Gesellschaft	m.b.H.	&	Co.	OG
Porsche	Consulting	GmbH
Porsche	Česká	republika	s.r.o.
Porsche	Engineering	Group	GmbH
Porsche	Inter	Auto	CZ	spol.	s	r.o.	 	
Porsche	Macedonia	dooel	 	
Porsche	Romania	S.R.L.
Porsche	Slovenija	d.o.o.		
Scania	Czech	Republic	s.r.o.
SEAT,	S.A.
Shanghai	Volkswagen	Powertrain	Company	Ltd.	 	
SITECH	Sitztechnik	GmbH	 	
SKODA	AUTO	India	Private	Ltd.	 	
ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH	
ŠKO-ENERGO	s.r.o.
ŠkoFIN	s.r.o.	 	
VOLKSWAGEN	AG	 	
Volkswagen	Autoeuropa,	Lda.
Volkswagen	Automobile	Hamburg	GmbH
Volkswagen	(China)	Investment	Company	Ltd.	 	
Volkswagen	de	México,	S.A.	de	C.V.	 	
VOLKSWAGEN	Group	Japan	K.K.	
Volkswagen	Group	of	America,	Inc.		 	
Volkswagen	Immobilien	GmbH
Volkswagen	India	Private	Ltd.	 	



113Výroční zpráva 2014

Zpráva o vztazích

Volkswagen	Logistics	GmbH	&	Co.	OHG		 	
Volkswagen	Motor	Polska	Sp.	z	o.o.	 	
Volkswagen	Poznan	Sp.	z	o.o.	 	
Volkswagen	Procurement	Services	GmbH	 	
Volkswagen	Sachsen	GmbH	 	
VOLKSWAGEN	SARAJEVO,	d.o.o.	 	
VOLKSWAGEN	SLOVAKIA,	a.s.

c) originální díly
	 V	rámci	nákupu	originálních	dílů	uzavřela	společnost	ŠKODA	AUTO	nové	smlouvy	s	následujícími	partnery:

AUDI	HUNGARIA	MOTOR	Kft.
OOO	VOLKSWAGEN	Group	Rus	
SITECH	Sp.	z	o.o.
VOLKSWAGEN	AG
Volkswagen	Sachsen	GmbH	

d) investice
	 V	rámci	nákupu	investic	uzavřela	společnost	ŠKODA	AUTO	nové	smluvní	vztahy	s	následujícími	smluvními	partnery:

e4t	electronics	for	transportation	s.r.o.
ŠKO-ENERGO	s.r.o.
VOLKSWAGEN	AG
Volkswagen	Procurement	Services	GmbH	
VOLKSWAGEN	SARAJEVO,	d.o.o.

5.3 Ostatní smluvní vztahy 
	 	Společnost	ŠKODA	AUTO	uzavřela	dále	nové	smluvní	vztahy	(zejména	marketingové	služby,	školení,	podpora	odbytu,	finanční	

služby,	poradenská	činnost,	výroba	vozů,	systémová	podpora	a	jiná	podpora)	s	následujícími	partnery:
AUDI	AG
Audi	Vertriebsbetreuungsgesellschaft	mbH					
Autostadt	GmbH
Intercar	Austria	GmbH
OOO	VOLKSWAGEN	Group	Rus
Porsche	Albania	Sh.p.k.
Porsche	Chile	SpA	
Porsche	Croatia	d.o.o.
Porsche	Česká	republika	s.r.o.
Porsche	Hungaria	Kereskedelmi	Kft.
Porsche	Inter	Auto	CZ	spol.	s	r.o.
Porsche	Inter	Auto	GmbH	&	Co.	KG	
Porsche	Macedonia	dooel
Porsche	Romania	S.R.L.
Porsche	Slovenija	d.o.o.
SEAT,	S.A.
SEAT	Sport	S.A.
Skoda	Auto	India	Private	Ltd.
ŠKODA	AUTO	Deutschland	GmbH
ŠKODA	AUTO	Slovensko,	s.r.o.
ŠkoFIN	s.r.o.
VOLKSWAGEN	AG
Volkswagen-Audi	Espaňa	S.A.
Volkswagen	(China)	Investment	Company	Ltd.
Volkswagen	Financial	Services	N.V.
Volkswagen	Group	Australia	Pty	Ltd.
Volkswagen	Group	France	S.A.
Volkswagen	Group	Hong	Kong	Ltd.



114 Výroční zpráva 2014

Zpráva o vztazích

Volkswagen	Group	Import	Company	Ltd.
Volkswagen	Group	Ireland	Ltd.
VOLKSWAGEN	GROUP	ITALIA	S.P.A.
Volkswagen	Group	Polska	Sp.	z	o.o.
Volkswagen	Group	Singapore	Pte.	Ltd.
Volkswagen	Group	Sverige	AB
VOLKSWAGEN	Group	United	Kingdom	Ltd.	
Volkswagen	India	Private	Ltd.
Volkswagen	Motorsport	GmbH
Volkswagen	of	South	Africa	(Pty.)	Ltd.
Volkswagen	Sachsen	GmbH
VOLKSWAGEN	SLOVAKIA,	a.s.

 Plnění ze smluv uzavřených v minulých obdobích
	 	Mimo	společností	uvedených	v	bodech	5.1,	5.2	a	5.3	uskutečnila	Společnost	transakce	s	následujícími	společnostmi	ovládaný-

mi	stejnou	Ovládající	osobou,	a	to	na	základě	smluv	uzavřených	a	uvedených	ve	zprávách	o	vztazích	Společnosti	v	minulých	
obdobích:
Audi	(China)	Enterprise	Management	Co.,	Ltd.
AUDI	HUNGARIA	SERVICES	Zrt.
AUTO	Heller	s.r.o.
MAN	Truck	&	Bus	AG
Porsche	Holding	Salzburg	Automotive
Scania	AB
ŠKO-ENERGO-FIN	s.r.o.
VOLKSWAGEN	Automatic	Transmission	(Tianjin)	Co.,	Ltd.
Volkswagen	do	Brasil	Indústria	de	Veículos	Automotores	Ltda.
VOLKSWAGEN	FINANCIAL	SERVICES	AG
Volkswagen	Group	Malaysia	Sdn.	Bhd.
Volkswagen	Group	Sales	India	P.L.
Volkswagen	Group	Services	S.A.
Volkswagen	Navarra,	S.A.
Volkswagen	Original	Teile	Logistik	GmbH	&	Co.	KG
VOLKSWAGEN	Transmission	(Shanghai)	Company	Ltd.
Volkswagen-Versicherungsdienst	Gesellschaft	m.b.H.
Volkswagen	Versicherungsvermittlung	GmbH
Volkswagen	Zubehör	GmbH



115Výroční zpráva 2014

Zpráva o vztazích

6. Posouzení újmy a jejího vyrovnání 

Na	základě	smluv	uzavřených	v	Rozhodném	období	mezi	Společností	a	ostatními	osobami	z	Koncernu,	jiných	jednání	ani	opatření,	
která	byla	v	zájmu	nebo	na	popud	těchto	osob	uskutečněna	Společností	v	Rozhodném	období,	Společnosti	nevznikla	žádná	újma.

7. Hodnocení vztahů a rizik v rámci Koncernu

7.1 Hodnocení výhod a nevýhod vztahů v Koncernu
	Společnosti	vyplývají	z	účasti	v	Koncernu	zejména	výhody.	Koncern	je	předním	světovým	výrobcem	automobilů.	Účast	v	Koncernu	
přináší	Společnosti	úspory	z	rozsahu	dosahované	prostřednictvím	společných	platforem	a	moderních	technologií.	Současně	zajiš-
ťuje	sdílení	know-how	a	distribučních	kanálů.	
V	současnosti	nevyplývá	Společnosti	z	účasti	v	Koncernu	žádná	zřejmá	nevýhoda.	

7.2 Ze vztahů v rámci Koncernu neplynou pro Společnost žádná rizika. 

Mladá	Boleslav,	dne	10.	února	2015	

Členové	představenstva:

 
Winfried	Vahland	

 

Winfried	Krause	 	 	 	Bohdan	Wojnar	 	 	 Frank	Welsch
    

Werner	Eichhorn	 	 	 Dieter	Seemann	 	 	 Michael	Oeljeklaus	



116 Výroční zpráva 2014

Zpráva o vztazích

Příloha
Vlastnická struktura společnosti ŠKODA AUTO a struktura vztahů společností, v nichž má společnost 
ŠKODA AUTO vlastnický podíl

VOLKSWAGEN
FINANCE LUXEMBURG S.A.  

Luxembourg

ŠKODA AUTO a.s.
Mladá Boleslav

ŠKODA AUTO 
Deutschland GmbH

Weiterstadt

OOO Volkswagen Group Rus
Kaluga

e4t electronics for
transportation s.r.o.

Praha

ŠKOENERGO, s.r.o.
Mladá Boleslav

ŠKOENERGO FIN,
s.r.o.

Mladá Boleslav

ŠKODA AUTO 
Slovensko s.r.o.

Bratislava

Skoda Auto India
Private Ltd.
Aurangabad

Volkswagen Kraftwerk
GmbH

Wolfsburg

Carmeq 
GmbH
Berlin

VOLKSWAGEN AG
Wolfsburg

100 %

55,14 % 16,8 % 28,06 %

51 %

100 %

100 %

100 %

100 % 49 %

44,5 %

31,25 %

22,5 %

21,25 %
100 %

99,999999 %

0,000001 %



117Výroční zpráva 2014

Přehled vybraných pojmů a zkratek

Přehled vybraných pojmů a zkratek

ACBSP	–	Accreditation	Council	for	Business	Schools	and	Programs	–	globální	akreditační	organizace	poskytující	specializované	
akreditace	v	oblasti	podnikání	na	všech	úrovních	vysokoškolského	studia	

ASPEN	–	Aspen	Institute	of	Humanistic	Studies	–	mezinárodní	nezisková	organizace,	která	se	zaměřuje	na	otevřený	dialog	 
o	současných	globálních	problémech

BilMoG	–	Bilanzrechtsmodernisierungsgesetz	–	německý	účetní	zákon

Brutto likvidita	–	stav	likvidních	prostředků,	který	odpovídá	hodnotě	peněz	a	peněžních	ekvivalentů	

CKD	–	completely	knocked	down,	kompletně	rozložený	vůz	–	výlisky	a	svařence	některých	podskupin	karoserie,	všechny	montážní	
díly	včetně	motoru,	převodovky,	podvozku	a	kapalin

CNG	–	compressed	natural	gas,	stlačený	zemní	plyn,	který	je	používaný	jako	palivo	pro	motorová	vozidla	

Čistá likvidita	–	stav	likvidních	prostředků,	který	vychází	z	brutto	likvidity	po	odečtení	stavu	finančních	závazků	a	závazků	vůči	
faktoringové	společnosti	v	rámci	koncernu	Volkswagen

ČÚS	–	České	účetní	standardy	pro	podnikatele	a	ostatní	účetní	předpisy	platné	v	ČR,	zejména	zákon	č.	563/1991	Sb.	o	účetnictví	 
a	vyhláška	č.	500/2002	Sb.,	ve	znění	pozdějších	předpisů	

Dodávky zákazníkům	–	objem	vozů	značky	ŠKODA	dodaných	konečným	zákazníkům,	které	byly	vyrobeny	ve	Skupině	 
a	v	partnerských	závodech

EGAP	–	Exportní	garanční	a	pojišťovací	společnost,	a.s.

Euro NCAP	–	European	New	Car	Assessment	Program,	organizace	provádějící	evropský	spotřebitelský	test	bezpečnosti	 
nových	vozů

IAS / IFRS	–	International	Accounting	Standards	/	International	Financial	Reporting	Standards,	mezinárodní	standardy	účetního	
výkaznictví	ve	znění	přijatém	Evropskou	Unií

IASB	–	International	Accounting	Standards	Board	–	mezinárodní	nezávislý	orgán	účetních	expertů

KonTraG	–	Gesetz	zur	Kontrolle	und	Transparenz	im	Unternehmensbereich	–	německý	zákon	o	kontrole	a	transparentnosti	 
činnosti	podniku

Konsolidační celek	–	kromě	společnosti	ŠKODA	AUTO	a.s.,	se	sídlem	v	Mladé	Boleslavi,	zahrnuje	také	všechny	významné	dceřiné	 
a	přidružené	společnosti	

Míra investic	–	poměr	hodnoty	investic	(bez	aktivovaných	vývojových	nákladů)	k	celkovým	tržbám

MPV	–	multi-purpose	vehicle,	víceúčelový	osobní	vůz	střední	třídy	automobilů	



118 Výroční zpráva 2014

Přehled vybraných pojmů a zkratek

Odbyt	–	objem	prodaných	vozů	importérům	a	obchodníkům.	Údaj	odbyt	celkem	zahrnuje	rovněž	prodeje	vozů	koncernové	značky	
SEAT	vyrobených	ve	společnosti	ŠKODA	AUTO.	Z	důvodu	správného	informování	o	objemech	odbytu	jsou	u	Společnosti	sady	
rozložených	vozů	vykazovány	v	rámci	segmentu	vozů.

OECD	–	Organization	for	Economic	Cooperation	and	Development,	organizace	pro	hospodářskou	spolupráci	a	rozvoj	

RIC	–	Rusko,	Indie,	Čína

Skupina	–	ve	výroční	zprávě	je	výraz	„Skupina“	nebo	„skupina	ŠKODA	AUTO“	používán	jako	synonymum	pro	konsolidační	 
celek	ŠKODA	AUTO	

Společnost	–	ve	výroční	zprávě	je	slovo	„Společnost“	používáno	jako	synonymum	pro	společnost	ŠKODA	AUTO

SUV	–	Sport	utility	vehicle,	sportovně	užitkový	vůz	střední	třídy	automobilů	

Výroba	–	objem	vyrobených	vozů.	Údaj	výroba	celkem	zahrnuje	rovněž	výrobu	vozů	koncernové	značky	SEAT	vyrobených	 
ve	společnosti	ŠKODA	AUTO.	Z	důvodu	správného	informování	o	objemech	výroby	u	Společnosti	jsou	sady	rozložených	vozů	
vykazovány	v	rámci	segmentu	vozů.

Zapůjčený personál	–	jedná	se	o	zaměstnance,	kteří	mají	uzavřený	pracovní	poměr	s	agenturou	práce	a	jsou	dočasně	přidělováni	
k	výkonu	práce	u	jiného	zaměstnavatele



119Výroční zpráva 2014

Osoby odpovědné za výroční zprávu a události po datu účetní závěrky

Osoby odpovědné za výroční zprávu  
a události po datu účetní závěrky
Události po datu účetní závěrky
Po	datu	účetní	závěrky	do	data	vydání	výroční	zprávy	nedošlo	ve	Společnosti	k	žádným	podstatným	událostem	ovlivňujícím	posou-
zení	majetkové	a	finanční	situace	a	výsledků	podnikatelské	činnosti.

Čestné prohlášení
Níže	uvedené	osoby	odpovědné	za	přípravu	výroční	zprávy	prohlašují,	že	údaje	uvedené	ve	výroční	zprávě	odpovídají	skutečnosti	
a	žádné	podstatné	okolnosti,	které	by	mohly	ovlivnit	přesné	a	správné	posouzení	emitenta	cenných	papírů,	nebyly	vědomě	opo-
menuty	ani	zkresleny.

V	Mladé	Boleslavi	10.	března	2015

Členové	představenstva:

Winfried	Vahland	

 

Winfried	Krause	 	 	 	Bohdan	Wojnar	 	 	 Frank	Welsch
    

Werner	Eichhorn	 	 	 Dieter	Seemann	 	 	 Michael	Oeljeklaus		 	
  

Osoby	odpovědné	za	účetnictví:

Dana	Němečková		 	 	 Martina	Janebová-Ciencialová	



120 Výroční zpráva 2014

Klíčová data a finanční výsledky v přehledu

Klíčová data a finanční výsledky  
v přehledu*
Klíčová data a finanční výsledky společnosti ŠKODA AUTO dle ČÚS

Objemová data

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Dodávky zákazníkům vozy 385 330 435 403 460 252 445 525 449 758 451 675

Odbyt vozy 376 329 448 394 460 670 440 572 438 843 441 820

Výroba vozy 371 169 450 910 460 886 442 469 437 554 444 121

Počet zaměstnanců osoby 22 030 25 833 24 129 23 470 22 798 24 561

Výkaz zisku a ztráty

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Tržby mil. Kč 110 409 136 283 153 271 145 694 145 197 153 550

z toho:        

tuzemsko % 19 18 18 18 17 15

zahraničí % 81 82 82 82 83 85

Spotřeba materiálu a energie mil. Kč 80 426 105 996 116 350 109 868 108 283 115 382

 % k tržbám 72,8 77,8 75,9 75,4 74,6 75,1

Přidaná hodnota mil. Kč 18 513 18 977 22 296 22 056 23 343 24 884

 % k tržbám 16,8 13,9 14,6 15,1 16,0 16,2

Osobní náklady mil. Kč 6 629 7 465 7 583 7 834 8 060 8 500

Odpisy mil. Kč 6 516 7 768 9 646 10 826 10 296 10 606

Provozní výsledek hospodaření mil. Kč 5 237 5 204 4 643 3 677 5 209 5 856

 % k tržbám 4,7 3,8 3,0 2,5 3,6 3,9

Finanční výsledek hospodaření mil. Kč – 1 422 – 1 029 – 1 969 – 1 188 – 2 692 – 1 041

Výsledek hospodaření před zdaněním mil. Kč 3 814 4 175 2 674 2 489 2 517 4 815

Rentabilita tržeb před zdaněním % 3,5 3,1 1,7 1,7 1,7 3,2

Daň z příjmu mil. Kč 1 177 839 545 664 1 039 1 318

Výsledek hospodaření po zdanění mil. Kč 2 637 3 336 2 129 1 825 1 478 3 497

Rentabilita tržeb po zdanění % 2,4 2,4 1,4 1,3 1,0 2,3

* Finanční výsledky vykazované dle ČÚS nejsou srovnatelné s finančními výsledky vykazovanými dle IFRS.



121Výroční zpráva 2014

Klíčová data a finanční výsledky v přehledu

Rozvaha/financování

1999 2000 2001 2002 2003 2004

Stálá aktiva mil. Kč 33 687 39 175 45 008 44 873 44 074 41 143

Oběžná a ostatní aktiva mil. Kč 21 923 27 486 21 603 21 945 22 077 30 694

Vlastní kapitál mil. Kč 22 700 26 032 28 157 29 817 31 758 32 844

Cizí zdroje a ostatní pasiva mil. Kč 32 910 40 629 38 454 37 001 34 393 38 993

z toho:        

vydané dluhopisy mil. Kč – 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

rezervy dle zvláštních právních předpisů mil. Kč 4 949 4 284 3 939 4 398 5 108 6 522

bankovní úvěry mil. Kč 3 000 4 850 2 000 5 000 – –

Bilanční suma mil. Kč 55 610 66 661 66 611 66 818 66 151 71 837

Čistá likvidita mil. Kč – 1 339 – 4 007 – 798 – 4 660 2 495 4 534

Investice mil. Kč 11 313 13 873 16 235 11 586 10 248 8 430

Míra investic % 10,2 10,2 10,6 8,0 7,1 5,5

Poměr vlastního kapitálu k celkovým  pasivům % 40,8 39,1 42,3 44,6 48,0 45,7

Krytí dlouhodobých aktiv vlastním kapitálem % 67,4 66,5 62,6 66,4 72,1 79,8



122 Výroční zpráva 2014

Klíčová data a finanční výsledky v přehledu

Klíčová data a finanční výsledky společnosti ŠKODA AUTO dle IFRS

Objemová data

2005 2006 2007 2008 2009

Dodávky vozů ŠKODA zákazníkům vozy 492 111 549 667 630 032 674 530 684 226

Odbyt celkem vozy 493 119 555 202 623 085 622 090 539 382

Odbyt vozů ŠKODA  493 119 555 202 623 085 622 083 539 380

Výroba celkem vozy 494 637 556 433 623 529 603 247 519 910

Výroba vozů ŠKODA  494 637 556 433 623 529 603 247 519 910

Počet zaměstnanců* osoby 26 014 26 738 27 753 25 331 24 817

2010 2011 2012 2013 2014

Dodávky vozů ŠKODA zákazníkům vozy 762 600 879 184 939 202 920 750 1 037 226

Odbyt celkem vozy 583 780 676 787 691 853 682 402 773 791

Odbyt vozů ŠKODA  583 780 676 785 686 948 660 634 757 330

Výroba celkem vozy 576 362 673 127 656 306 639 889 735 951

Výroba vozů ŠKODA  576 362 673 127 651 306 618 118 719 410

Počet zaměstnanců* osoby 23 308 24 936 24 788 24 548 24 631

*  V roce 2010 došlo ke změně metodiky při vykazování počtu zaměstnanců. Počet zaměstnanců je uveden bez zapůjčeného personálu včetně učňů a představuje 
fyzický stav k 31. 12.



123Výroční zpráva 2014

Klíčová data a finanční výsledky v přehledu

Výkaz zisku a ztráty

2005 2006 2007 2008 2009

Tržby mil. Kč 177 822 189 816 211 026 188 572 170 666

z toho:       

 v tuzemsku % 14,0 13,5 12,4 12,7 12,5

 zahraničí % 86,0 86,5 87,6 87,3 87,5

Náklady na prodané výrobky, zboží a služby mil. Kč 159 187 167 709 180 865 165 600 155 868

 % k tržbám 89,5 88,4 85,7 87,8 91,3

Hrubý zisk mil. Kč 18 635 22 107 30 161 22 972 14 798

 % k tržbám 10,5 11,6 14,3 12,2 8,7

Odbytové náklady mil. Kč 6 558 6 905 7 964 7 590 7 702

Správní náklady mil. Kč 3 329 3 161 3 701 4 223 4 320

Ostatní provozní výnosy a náklady (netto) mil. Kč 1 256 1 735 525 1 477 1 948

Provozní výsledek mil. Kč 10 004 13 776 19 021 12 636 4 724

 % k tržbám 5,6 7,3 9,0 6,7 2,8

Finanční výsledek mil. Kč – 564 – 216 425 651 – 343

Zisk před zdaněním mil. Kč 9 440 13 560 19 446 13 287 4 381

Rentabilita tržeb před zdaněním % 5,3 7,1 9,2 7,0 2,6

Daň z příjmů mil. Kč 2 077 2 678 3 554 2 020 942

Zisk po zdanění mil. Kč 7 363 10 882 15 892 11 267 3 439

Rentabilita tržeb po zdanění % 4,1 5,7 7,5 6,0 2,0

2010 2011 2012 2013 2014

Tržby mil. Kč 203 695 231 742 239 101 243 624 299 318

z toho:       

 v tuzemsku % 10,7 9,5 9,2 9,4 9,1

 zahraničí % 89,3 90,5 90,8 90,6 90,9

Náklady na prodané výrobky, zboží a služby mil. Kč 180 343 201 765 203 216 209 538 254 944

 % k tržbám 88,5 87,1 85,0 86,0 85,2

Hrubý zisk mil. Kč 23 352 29 977 35 885 34 086 44 374

 % k tržbám 11,5 12,9 15,0 14,0 14,8

Odbytové náklady mil. Kč 9 449 11 613 13 724 13 067 13 466

Správní náklady mil. Kč 4 666 5 504 6 155 6 679 6 939

Ostatní provozní výnosy a náklady (netto) mil. Kč 1 798 4 364 998 – 1 803 – 2 371

Provozní výsledek mil. Kč 11 035 17 224 17 004 12 537 21 598

 % k tržbám 5,4 7,4 7,1 5,1 7,2

Finanční výsledek mil. Kč 180 – 69 – 1 292 413 – 249

Zisk před zdaněním mil. Kč 11 215 17 155 15 712 12 950 21 349

Rentabilita tržeb před zdaněním % 5,5 7,4 6,6 5,3 7,1

Daň z příjmů mil. Kč 1 811 2 867 2 453 1 564 2 928

Zisk po zdanění mil. Kč 9 404 14 288 13 259 11 386 18 421

Rentabilita tržeb po zdanění % 4,6 6,2 5,5 4,7 6,2



124 Výroční zpráva 2014

Klíčová data a finanční výsledky v přehledu

Rozvaha/financování

2005 2006 2007 2008 2009

Dlouhodobá aktiva mil. Kč 55 023 53 936 56 903 60 119 59 926

Krátkodobá aktiva mil. Kč 28 956 43 499 48 658 51 276 48 099

Vlastní kapitál mil. Kč 46 483 58 007 66 532 71 721 68 519

Dlouhodobé a krátkodobé závazky mil. Kč 37 496 39 428 39 029 39 674 39 506

z toho:       

 jmenovitá hodnota dluhopisů mil. Kč 5 000 5 000 2 000 2 000 2 000

Bilanční suma mil. Kč 83 979 97 435 105 561 111 395 108 025

Čistá likvidita mil. Kč 6 070 19 352 26 283 18 353 23 350

Peněžní toky z provozní činnosti mil. Kč 21 421 24 203 29 275 13 978 22 321

Peněžní toky z investiční činnosti mil. Kč – 11 299 – 10 910 – 13 913 – 14 445 – 11 454

Míra investic % 4,8 4,3 4,9 5,4 6,0

Poměr vlastního kapitálu k celkovým pasivům % 55,4 59,5 63,0 64,4 63,4

Krytí dlouhodobých aktiv vlastním kapitálem % 84,5 107,5 116,9 119,3 114,3

2010 2011 2012 2013 2014

Dlouhodobá aktiva mil. Kč 59 989 64 441 81 586 87 923 105 139

Krátkodobá aktiva mil. Kč 62 278 71 130 59 656 64 078 71 730

Vlastní kapitál mil. Kč 75 682 80 407 88 302 90 316 100 001

Dlouhodobé a krátkodobé závazky mil. Kč 46 585 55 164 52 940 61 685 76 868

z toho:       

 jmenovitá hodnota dluhopisů mil. Kč – – – – –

Bilanční suma mil. Kč 122 267 135 571 141 242 152 001 176 869

Čistá likvidita mil. Kč 35 047 41 399 30 872 27 871 41 452

Peněžní toky z provozní činnosti mil. Kč 26 256 27 267 23 819 28 965 45 158

Peněžní toky z investiční činnosti mil. Kč – 22 590 – 27 716 – 6 042 – 25 148 – 25 512

Míra investic % 4,9 6,0 8,6 7,9 6,4

Poměr vlastního kapitálu k celkovým pasivům % 61,9 59,3 62,5 59,4 56,5

Krytí dlouhodobých aktiv vlastním kapitálem % 126,2 124,8 108,2 102,7 95,1





Vydává:
©	ŠKODA	AUTO	a.s.	2015
Tř.	Václava	Klementa	869
293	60	Mladá	Boleslav
Česká	republika
IČ:	00177041

zápis	v	obchodním	rejstříku
vedeném	Městským	 
soudem	v	Praze,	
oddíl	B,	vložka	332
Tel.:	+420	326	811	111
Fax:	+420	326	721	328

Výroční	zpráva	za	rok	2014	je	k	dispozici	také	v	anglickém	jazyce.
Obě	jazykové	verze	jsou	ke	stažení	na:
www.skoda-auto.cz
www.skoda-auto.com

Uzávěrka	obsahu	Výroční	zprávy	2014:	10.	března	2015
Výroční	zpráva	připravena	interně	za	využití	FIRE.sys

Konzultace,	produkce	a	výroba:
©	Carlsberg	&	Richter	–	Communications	Consulting,	Mnichov,	2015


